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VREME RECE,                         

TOATĂ       

SĂPTĂMÂNA
METEO. După ce ieri a nins, 

a bătut vântul, iar temperaturile au 

scăzut vertiginos, meteorologii spun 

că vremea va fi  în continuare deosebit 

de rece, pe tot parcursul acestei 

săptămâni.  > pag. 10 

12sport
Baschetbaliştii, 
învinşi de campioană 
în ultima secundă

 Îngrijirea unei persoane cu 
grave probleme de sănătate prin-
tr-o fi rmă de specialitate nu este 
întotdeauna scutită de surprize. 
O gălăţeancă a constatat că ceea 
ce a plătit pentru ca soţul ei, 
paralizat, să fi e asistat de perso-
nal califi cat nu a fost conform 
aşteptărilor şi acum caută să îşi 
facă dreptate în instanţă. Femeia 

a ales o fi rmă cu recomandări 
foarte bune, care trebuia să asi-
gure, opt ore pe zi, supraveghe-
rea bolnavului, curăţenie, me-
naj, administrarea medicaţiei, 
toaleta bolnavului şi alte servi-
cii la solicitarea aparţinătorului. 
Când gălăţeanca a solicitat asis-
tenţă permanentă şi a plătit în 
avans 5.540 de lei, cea de-a doua 

persoană califi cată venea sub 
infl uenţa băuturilor alcoolice, 
nespălată sau... nu venea deloc. 
Femeia a cerut şi a obţinut re-
zilierea contractului, dar banii 
plătiţi în avans nu i-au mai fost 
returnaţi, aşa că s-a adresat Par-
chetului şi Judecătoriei.               
. Mariana Constandache   

> pag. 05 

Cât de sigure sunt serviciile 
de îngrijiri la domiciliu

03eveniment
Un şofer din Belarus, 
opt infracţiuni, 
16 ani de închisoare

valuta BNR

€4,66 

$3,78 
Cursul de schimb valutar

la data de 16.03.2018

meteo

0˚ 
Înnorat

ESTE NEVOIE DE EXPROPRIERI DE 4,5 HECTARE  > ADMINISTRAŢIE/08-09

blocată de conductele

OŢELUL, 

UN EGAL CÂT 

O ÎNFRÂNGERE
FOTBAL. Echipa 

gălăţeană Oţelul a dezamăgit şi în 

al doilea joc din returul Ligii a III-a, 

doar 0-0 pe teren propriu cu CSM 

Focşani, astfel că şi-a diminuat 

substanţial şansele de promovare.  

> pag. 13 

JOI

CHIOŞCUL NOSTRU,

 SITUAT ÎN COMPLEXUL 

„SIRET“

MICRO 16MICRO 16

VENIM ÎNVENIM ÎN

22 MARTIE 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

14medicină
Remedii pentru 
durerile cauzate 
de pietrele la rinichi

Promisă tecucenilor încă din 2005, 

construcţia variantei ocolitoare a Tecuciului 

a început în 2012 şi ar fi  trebuit să fi e gata în 

2013, apoi în 2016 şi pe urmă în 2017. Suntem 

în martie 2018, iar construcţia a ajuns la 

doar 53 la sută.  , Anca Melinte  

online
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editorial
viaţa liberă
Statul perpendicular pe Justiţie

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

P
rim-ministrul, 
ministrul Justiţiei 
şi Senatul au cerut 
desecretizarea (a 
se traduce prin 

„mediatizarea“) protocoalelor 
dintre SRI şi DNA. Doamna 
DNA fiind acuzată că le-a 
confecţionat „dosare“ 
miniştrilor, iar o parte a SRI, 
că i-a furnizat probe, dar că 
ticăloşi, dar şi nevinovaţi au 
fost filaţi şi „ascultaţi“ după 
metode mai mult sau mai 
puţin "ortodoxe“. 

Desecretizare? Păi, ditai 
judecători, nu nişte pălmaşi,  tot 

„desecretizează“ la televizor: 
cum că au fost ameninţaţi 
chiar cu închisoarea  de  vreun 
procuror, ca „să dea în gât“! 
Şi cine are timp să ancheteze 
fulger, printre atâtea dosare, 
ca să-i scape pe judecătorii 
acuzaţi fără vină, fi e ei şi 
colegi din Justiţie? Lor li s-ar 
fi  ordonat să vină cu acuzaţii, 
fi e şi  mincinoase, împotriva 
vreunui mahăr dintr-o  tabără 
politică. Unii dintre acuzaţi 
sunt, evident, mari potlogari, 
puteau fi  anchetaţi demult, însă 
e mai uşor să fabrici probe decât 
să culegi.

 Într-o ţară care sfi da Europa 
prin creşterea economică (mă 
rog, pe consumul nostru din 
import, dar orişicât), Guvernul 

Victor
 

Cilinca 

şi majoritatea parlamentară 
se luptă cu Preşedinţia prin 
intermediul „serviciilor“ şi al 
presei controlate (cea cu datorii 
sau cu patroni media arestaţi, pe 
bune sau nu).

 Una groasă! Cinci inşi 
din satul arădean Nadăş erau 
săptămâna trecută  în greva 
foamei, chiar în faţa unui 
Tribunal, pentru că se rejudeca 
dosarul lungului proces pe care 
îl câştigaseră anul trecut nu 
sătenii, care habar n-aveau ce li 
se cocea, ci Romsilva şi Comisia 
judeţeană de împroprietărire, 
statul deci, împotriva unor falşi 
moştenitori, străini. Tuturor 
sătenilor li se răpea, pentru 
retrocedarea spre nişte aşa-zişi 
moştenitori ai unui grof, un 

maxime

“
Dansul este 

limbajul ascuns 

al sufl etului

MARTHA GRAHAM 

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

sinaxar
19.03.2018

u Sf. Mc. Hrisant, Daria şi 

Ilaria; Sf. Mc. Marian diaconul 

înapoi
AlfaBet, primul pariu al vieţii

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Rezultatele dezastruoase u

de la Evaluarea Națională sunt 
efectele politicii președinților 
de „drepta“, e părerea fostului 
ministru al Educației, Pop-Plop. 
Drepta, doar atât i-a ieșit în 
postarea de pe Facebook, drepta, 
adică a devorat cu sete o literă, 
mai exact o vocală, prima din 
alfabet. Dar pentru unii, iar 
Pop-Plop se înscrie cu drepturi 
depline în acest eșalon, alfabet 
pare a fi  doar numele unei case 
de pariuri - AlfaBet, cam așa...

De aici îmi iese o sumedenie u

de jocuri de cuvinte, de 
sloganuri, iar AlfaBet merită mai 
mult: e primul pariu al vieții, 
boss!

A nu se înțelege că-l judec pe u

fostul staroste al Învățământului 

deoarece s-a hrănit cu o literă, 
i se poate întâmpla oricui, mai 
ales dacă te grăbești sau ți s-a 
defectat tastatura. Dar conașul 
Pop-Plop e la categoria grea 
atunci când vine vorba de limba 
română, are salbă de perle din 
perioada în care decidea cum și 
când trebuie să studieze urmașul 
meu și al celorlalți români. Dar, 
vorba eroului de față, ca să dăm 
cu adevărat măsura capacităților 
sale, „greșelile se pot corecta, 
erorile nu“, ce sinonimia mamei 
lui Alexandru Graur! Și fără să 
pape cu furculița din Abecedar, 
ca să nu par cusurgiu de doi lei.

Sâmbătă dimineață, neavând u

ce face, milioane de români s-au 
simțit răzbunați: au avut din nou 
șansa mondială de a o înjura de 
toate cele pe jucătoarea de tenis 
Simona Halep. Nu e păcat să 
n-o faci franjuri după un meci 

în care constănțeanca mutată 
la București pierde al doilea set 
la zero? Ce contează că tu n-ai 
făcut niciodată mișcare (nu-ți 
permite burta, bașca ai și treabă) 
sau că nici măcar nu-ți plătești 
la timp întreținerea? Te mai 
salvează o perioadă Mr. Paușal.

O bună parte a județului u

Teleorman a avut ieri activitate - 
a trebuit să călătorească până la 
Moscova pentru a vota civilizat. 
Ce să ne mai ascundem, nu te 
duci, nu-ți vine...

Iarna a revenit în a doua u

jumătate a lunii martie (da, da, 
Infernul deschis la culoare!) și pare 
să mai rămână doar ca să atenteze 
la perfecțiunea coafurii doamnei 
Vasilica Viorica. Dacă nu se vor 
schimba tendințele meteorologice, 
madam premier fi -va nevoită să-și 
amenajeze un salon de coafură 
chiar în Palatul Victoria.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Da, eu am mai fost Aici, Doam-
ne!... Pe dinafară, această Căsuţă 
nu mai arată ca Atunci, însă pe 
dinăuntru-i la fel! Cum spuneam 
în ziarul de ieri, pe peretele din 
fund al tindei care desparte două 
Odăiţe, într-o ramă simplă, văd 
un Manuscris al meu, din anul 
1984!... Doamna Ta îmi face cu-
noştinţă cu soţul dânsei, şoferul 
amabil şi aproape octogenar, cred! 
Acesta se prezintă scurt: "Vasile 
Botez“... şi continuă clar cu "stai 
jos, pe scaunul acela, la masa ace-
ea, unde ai stat şi atunci, când ai 
cetit prima oară manuscrisul din 
perete... uite că nevastă-mea adu-

ce nişte dulceaţă şi nişte ţuiculiţă 
şi nişte vinişor, să cinstim cum 
odinioară şi să ne zici  înc-o dată 
"Siderurgistul“, această straşnică 
parodie după "Sergentul“ lui Vasi-
le Alecsandri!“... Vasile Botez adu-
ce Manuscrisul/Tabloul din tindă 
şi-l aşterne lin, lângă cheseaua 
cu dulceaţă de cireşe amare, sub 
ochii mei, ca pe-o Ofrandă! Nu pot 
îngăima!... Ce iarnă era-n vremea 
aceea! Şi-acum e iarnă, dar fără co-
mentarii şi, mai ales, fără Omăt! 
Ţin minte că m-au cules de prin 
troiene, chiar când m-am dat jos de 
pe Viaduct, ca să scurtez drumul, 
să ajung mai repede acasă, căci 
locuiam în Micro 20! Îngheţasem 
bocnă! Eram tun! Sloi! Şi-aveam şi 
greutate! M-au luat în Căsuţa asta! 

În care, iată, am ajuns iarăşi, după 
treizeci şi patru de ani!... Doamne, 
ce poate-nsemna o banală întâl-
nire-ntr-un autobuz, dimineaţa! 
Ce mult înseamnă o sărutare de 
mână, regulamentară, ceremoni-
oasă! Te poate scoate din amnezia 
ne/fi rească a ne/norocirii existen-
ţiale! Te poate întrista sau te poate 
bucura! Te poate proiecta-ntr-un 
Timp pe care-l credeai Pierdut! 
Ehei, câte (nu)-ţi poate repara o 
Simplă Clipă de Atenţie şi Res-
pect cu orice Preţ! Şi nu cred că 
nu i-i Dat fi ecăruia s-o "păţească“ 
într-asemenea Hal!... Sigur că da! 
Manuscrisu-i mai şters decât un 
palimpsest! Că-i alcătuit cu creio-
nul! Abia se mai cunosc liniile fi lei 
din caietul de aritmetică, pe care 

am mâzgălit acest text! Textul a 
făcut Vâlvă şi Niagare de Râs după 
ce, după şase ani, am reuşit să-l 
pot face public în Revista "Noduri 
şi Semne“!... Sigur că da! Iată-mă 
din nou în faţa Manuscrisului Ui-
tat! E scump ca o Scrisoare pentru 
Mama, ca o Scrisoare de la Mama! 
E preţios ca un Testament! Ca un 
Bilet de Adio! Ca o Suplică! E mult 
mai important ca o Teză de Doc-
tor în Cosmos ori în Eternitate!... 
Vasile Botez mă sfătuieşte să fo-
losesc o lupă de criminalist, dar 
nu-i trebuinţă! Textul mi se reve-
lează pe scoarţă încet-încet, cum 
pozele-n ligheanul fotografului, 
odinioară! Îmi dreg vibratoarele 
laringelui şi rostesc tremurător!... 
(Stai aşa!)  .

tragedia
Scrisoare deschisă către doamna Ta (V)

divina

fl eac-acolo: 8.700 de hectare, cu 
tot cu păduri, fâneţe, păşuni, 
cabane, cimitir, biserică, vatra 
satului, case! Le-a trebuit şi 
cimitirul! Un bătrân de pe lista 
expropriaţilor chiar a apucat să 
fi e primul care a fost alungat 
din căsuţă! Când ai furat, de 
foame, o pâine, pentru coana 
Justiţie e foarte lejer să acţioneze 
pe loc, să-ţi trimită mascaţii. 
Iată, li se fură unor oameni 
nevinovaţi satul cu totul, iar 
celor care fură o jumătate 
din ţară li se plimbă dosarele 
până la prescrierea mamii lor! 
Cum presa, nu SRI, semnalase 
abuzurile la Nadăş, chioara 
cu balanţă a făcut cum i s-a 
poruncit! Să mai creadă bietul 
român în stat şi în Justiţie? .

nec plus ultra
Lucrare de Control 

la Capăt de Linie 

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

Las timpul singur şi mă duc să văd/ 
ce a rămas acolo, în uitare,/ 
pe-o margine de vis, departe, hăt.../ 
mâhnirea-ncepe să se înfăşoare
pe naivitatea sufl etului meu,/ 
iar trupul mi se-nchină şi se-nclină
când văd cât e de singur Dumnezeu,/ 
parcă Vecia lui ar fi  de vină!
 
Îngenunchez nedumirit şi-l rog/ 
să-mi zică ce să fac şi ce urmează 
astăzi şi mâine... însă n-am noroc:/ 
nu-mi dă nici o idee, nici o rază!
 
Mă uit în podul palmei şi nu cred/ 
că liniile toate-s prăpădite -
sărut ţărâna, lăcrămez încet.../ 
şi bat, şi bat... dar nu mi se deschide!

pe repede
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Un şofer, opt infracţiuni, 
16 ani de închisoare
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Judecătorii Tribunalului 

Galaţi au luat o primă decizie 

în cazul şoferului din Belarus, 

Brutski Stsiampkouski Siarhei, 

care, în aprilie 2017, după ce 

a băut o jumătate de litru de 

votcă,  a urcat la volanul unui 

TIR, a acroşat doi biciclişti şi a 

lovit în trafi c atât o maşină 

de poliţie, cât şi 

un alt automobil. 

Bărbatul, care a fost urmărit 
în trafi c de poliţişti exact ca în 
fi lme, a fost arestat preventiv 
imediat după comiterea fapte-
lor fi ind acuzat de procurori de 
tentativă la omor, ultraj, con-
ducere sub infl uenţa băuturilor 

alcoolice şi părăsirea locului 
accidentului.

 La aproape un an de atunci, 
judecătorii au luat o primă 
decizie în acest caz. Conform 
site-ului Tribunalului Galaţi, 
Brutski Stsiampkouski Siarhei 
a primit două pedepse de câte 
cinci ani pentru săvârşirea ten-
tativei la infracţiunea de omor 
califi cat, alte două pedepse de 
câte opt ani închisoare pentru 
săvârşirea tentativei la infrac-
ţiunea de omor califi cat, dar şi 
două pedepse de câte şase luni 
pentru ultraj. 

De asemenea, şoferul din Be-
larus a primit o pedeapsă de trei 
ani pentru săvârşirea infracţiu-
nii de conducere a unui vehicul 
sub infl uenţa alcoolului sau a 
altor substanţe, dar şi doi ani 

închisoare pentru săvârşirea in-
fracţiunii de părăsire a locului 
accidentului. 

„Inculpatul Brutski Stsiam-
pkouski Siarhei va executa pe-
deapsa cea mai grea, aceea de 
opt ani închisoare, sporită cu 
opt ani (o treime din totalul 
celorlalte pedepse stabilite) ast-
fel încât va executa o pedeapsă 
rezultantă de 16 ani închisoare, 
precum şi pedeapsa complemen-
tară a interzicerii drepturilor pe 
o perioadă de doi ani“, se arată 
pe portalul instanţei gălăţene. 

Odată cu pronunţarea sen-
tinţei, judecătorii au specifi cat 
şi faptul că se menţine măsura 
arestului preventiv, perioada 
petrecută după gratii urmând 
a fi  dedusă din pedeapsa fi na-
lă pe care acesta a primit-o. De 

asemenea, magistraţii gălăţeni 
au stabilit şi daunele morale şi 
materiale care urmează a fi  plă-
tite în acest caz. 

Astfel, persoana responsabi-
lă civilmente, Belgoss Trakh din 
Belarus, va achita câte 15.000 
lei, cu titlu de daune morale, că-
tre fi ecare dintre cele opt părţi 
civile din dosar. 

O altă parte civilă va primi, 
dacă sentinţa va rămâne defi ni-
tivă, 9.156 de lei reprezentând 
daune materiale şi 20.000 lei 
daune morale de la partea res-
ponsabilă civilmente.

Hotărârea judecătorilor nu 
este defi nitivă, ea fi ind deja ata-
cată cu apel, urmând ca dosarul 
să ajungă la instanţa imediat 
următoare, respectiv Curtea de 
Apel Galaţi. .

DUPĂ O URMĂRIRE CA-N FILME PE STRĂZILE ORAŞULUI  .  SENTINŢĂ

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Consilierul local Radu Cosca 
a fost ales sâmbătă, 17 martie, 
preşedintele organizaţiei mu-
nicipale ALDE Galaţi, în cadrul 
Conferinței Municipale a parti-
dului care a avut loc la Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini“. La eve-
niment au participat 400 de dele-

gaţi. La fi nele acestei săptămâni, 
pe 24 martie, ALDE are progra-
mată o conferinţă pentru struc-
tura de conducere a organizaţiei 
judeţene, al cărei preşedinte este 
Cristian Dima. Potrivit liderului 
ALDE Galaţi, termenul-limită 
pentru intrarea în competiţie 
expiră cu 48 de ore înaintea ale-
gerilor şi, cel puţin până ieri, nu 
fuseseră depuse candidaturi. .

Cine conduce fi liala 
municipală ALDE

 POD SURPAT, 

ÎNTRE             

VALEA MĂRULUI 

ŞI MĂCIŞENI
LUCRĂRI. Consiliul Judeţean 

Galaţi a anunţat, ieri-dimineaţă, că podul 

de peste pârâul Găunoasa, de pe Drumul 

Judeţean 251G, care leagă localităţile 

Valea Mărului şi Măcişeni, a fost afectat 

de o surpare de teren. La faţa locului 

s-au deplasat echipe de la Consiliul 

Judeţean Galaţi pentru a constata ce s-a 

întâmplat şi pentru a dispune măsurile 

care se impun.  Conform primarului din 

Valea Mărului, Florin Virgil Doca, podul, 

cu o lungime de trei metri, are o vechime 

de peste 60 de ani şi urma să intre în 

reabilitare, lucrările urmând să înceapă 

chiar de astăzi, după ce a fost afectat de 

inundaţiile din 2016. Se pare că trafi cul în 

zonă nu era foarte intens, dar s-a decis 

închiderea circulaţiei, fi ind amenajată 

o variantă ocolitoare provizorie, la o 

distanţă de aproximativ patru metri de 

pod. Se vor realiza expertize tehnice, 

pe baza cărora se va identifi ca soluţia 

cea mai bună şi mai rapidă de refacere 

a podului, cel mai probabil urmând ca 

podul vechi să fi e demolat şi construit 

unul nou.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 19 mar-

tie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Gheorghe Asachi, Tecuci şi 

Traian. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Şendreni şi Iveşti, iar pe 

DN 26 în localităţile Tămăoani şi Vlă-

deşti. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251,

la Smârdan şi Matca.  . T.M.

PUBLICITATE

Şoferul Şoferul   uu

din Belarus din Belarus 

a fost urmărit a fost urmărit 

minute în şir pe minute în şir pe 

străzile străzile 

din Galaţidin Galaţi
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 CIRCULAŢIA 

PE INTERZIS SE  

SANCŢIONEAZĂ
TRAFIC. Poliţiştii locali l-au 

sancţionat contravenţional, cu o 

amendă în valoare de 290 de lei 

şi cu două puncte de penalizare, 

conform prevederilor OUG 

195/2002, pe numitul B.C., de 

54 de ani, din comuna Slobozia 

Conachi, judeţul Galaţi. Bărbatul 

a condus o autoutilitară pe 

strada Basarabiei, dinspre strada 

Traian spre strada Domnească, 

nerespectând semnifi caţia 

indicatorului rutier „Accesul interzis 

autovehiculelor cu masa mai 

mare de 3,5 tone“ şi fără a deţine 

permis de liberă trecere eliberat 

de Autoritatea Publică Locală. 

Aceeaşi sancţiune a primit-o şi 

gălăţeanca G.M., de 52 de ani, 

care a circulat cu autoturismul pe 

strada Aleea Pieţei, dinspre strada 

Tecuci spre strada Traian, fără a 

respecta semnifi caţia indicatorului 

rutier „Accesul interzis“, 

îngreunând trafi cul rutier în zonă.  

.T.M. 

Câţi agenţi 
economici 
mai are 
Galaţiul

STATISTICĂ. La sfârşitul 

lunii ianuarie 2018, erau înregistraţi, la 

Galaţi, drept comercianţi activi 24.908 

de agenţi economici, în creştere cu 5,04 

la sută faţă de aceeaşi perioadă a anului 

trecut, rezultă din datele furnizate de 

Ofi ciul Naţional al Registrului Comerţu-

lui (ONRC). Ca formă de organizare, în 

judeţul Galaţi, cele mai numeroase erau, 

la sfârşitul primei luni din an, persoa-

nele juridice, cu un total de 17.446 de 

comercianţi activi, în timp ce persoanele 

fi zice autorizate erau în număr de 7.443.  

. O.A.C.

O gălăţeancă 
a făcut spectacol 
la „Românii au talent“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Du-mă în al 11-lea cer şi 

lasă-mă acolo!“, i-a cerut Florin 

Călinescu gălăţencei Beatrice 

Andoni, la „Românii au talent“. 

Versul lui Mircea Dinescu 

„Icoană cu picioare lungi“ părea 

scris special pentru frumoasa 

Beatrice, în vârstă de 21 de ani, 

născută în comuna Suhurlui din 

judeţul Galaţi, stabilită în Anglia, 

după ce a locuit şase ani în Italia. 

„Îmi place foarte mult să cânt! 
La «Românii au talent» am venit 
pentru că mereu mi-am dorit. Mă 
uitam la televizor şi îmi spuneam 
«Doamne, când o să ajung şi eu 
acolo?» Absolut nimeni, niciun 
profesor nu m-a auzit cântând, 
nu am participat la concursuri. 
Şi mi-am luat inima-n dinţi şi am 
zis: «Gata, fi e ce-o fi , mă fac de 
râs, nu mă fac de râs, mă duc!»“, 
a mărturisit Beatrice, înainte de 
a urca pe scenă. A absolvit liceul 
în Italia, dar, pentru că şi-a dorit 
o schimbare în viaţă, a plecat în 
Marea Britanie să muncească. „În 
România m-aş întoarce doar pen-
tru muzică!“, a spus tânăra, care 
lucrează ca ospătăriţă.

„De ce vă uitaţi aşa la mine?“, 
i-a întrebat pe Pavel Bartoş şi 
Smiley, care o sorbeau din pri-
viri în culise, mai ales după ce 
au afl at că nu este căsătorită şi 
nu are prieten. „Suhurluiul nu e 
pe pământ, vă spun eu! Nu! Su-
hurluiul este foarte departe şi o 
dată la două mii de ani lumină 
produce aşa ceva! Se răsuceşte 

Ştefan cel Mare în mormânt că a 
murit prea devreme!“, a conchis 
Florin Călinescu, afând de unde 
vine Beatrice.

„Picioare lungi până-n Paradis 
şi o voce care-i deschide porţile“, 
aşa a descris Pro Tv momentul 
artistic al gălăţencei.

 Reacţiile juriului 
„Eşti atât de frumoasă încât 

îmi vine să trec peste faptul că 
mai ai de muncit!“, a spus Andra, 
după momentul artistic al gălă-
ţencei. Florin Călinescu a fost 
însă imbatabil: „Nici nu mă inte-
resează cum s-a auzit acasă! Eşti 
o bucurie pentru toate azilele de 
bătrâni, de călugări, pentru toţi 
militarii din teatrele de operaţi-
uni, pentru toţi fermierii care-şi 
caută nevastă!».

Cu trei „Da“-uri, oferite de Flo-
rin Călinescu, Andi Moisescu şi 
Mihaela Rădulescu, şi un „Nu“, 
care să o motiveze să fi e mai 
bună, dat de Andra, Beatrice s-a 
califi cat în etapa următoare la 
„Românii au talent“.

„Este efectul unei femei fru-
moase, cu nişte picioare super-
be, asupra bărbaţilor. Mă bucur 
că îţi foloseşti şi calităţile fi zice 
şi mă bucur că ai venit la noi 
tocmai din Anglia! Am zis «Da»
pentru că eu, cel puţin, văd un 
potenţial în ea, care poate evolua 
spre scenă, spre muzică. Ba, mai 
mult, dacă e adevărată povestea 
că e ospătăriţă zece ore pe zi, pe 
mine m-a cucerit şi mai tare! Eu 
de asta am zis «Da». E Cenuşărea-
sa noastră!“, a explicat Mihaela 
Rădulescu. .

PICIOARE LUNGI PÂNĂ-N PARADIS ŞI O VOCE CARE-I DESCHIDE PORŢILE  .  VIITOR

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Aproape 200 de amenzi şi mai 
multe dosare penale constituie 
bilanţul celei mai recente acţiuni 
comune a poliţiştilor de la Trans-

porturi din Galaţi şi Iaşi, derulată 
pe durata a două zile, în care oa-
menii legii au verifi cat cam tot ce 
ţine de infrastructura pe această 
rută. 209 poliţişti, jandarmi, po-
liţişti locali şi inspectori ferovi-
ari au verifi cat de la magazinele 

şi barurile care funcţionează în 
incinta gărilor până la autoturis-
mele afl ate în zona acestora. „În 
cadrul acţiunii, au fost verifi cate 
41 de societăţi comerciale, au fost 
patrulate 250 de trenuri de călă-
tori și 126 de staţii, au fost con-
trolate 36 de autoturisme și legi-
timate 664 de persoane. Au fost 
aplicate 196 sancţiuni contraven-
ţionale, dintre care 94 la Legea 
61/1991, 48 la H.G. nr. 203/1994 

și 12 la Legea 12/1990, valoarea 
amenzilor fi ind de 29.210 lei“, se 
arată într-un comunicat al poliţi-
ei. Nu au scăpat cu simple amenzi 
administratorii unor societăţi 
verifi cate unde s-au evidenţiat 
semne de plusuri în gestiune, 
înşelăciune sau situaţii de a re-
fuza prezentarea de documente 
contabile justifi cative. În aceste 
cazuri, poliţiştii au deschis dosa-
re penale.  .

Potop de amenzi 
în trenuri şi gări
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Cât de sigure sunt serviciile 
de îngrijiri la domiciliu
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Îngrijirea unei persoane cu 

grave probleme de sănătate 

printr-o fi rmă de specialitate 

nu este întotdeauna scutită 

de surprize. O gălăţeancă a 

constatat că ceea ce a plătit 

pentru ca soţul ei, paralizat, să 

fi e asistat de personal califi cat 

nu a fost conform aşteptărilor şi 

acum caută să îşi facă dreptate 

în instanţa de judecată. 

În lucrul cu oameni pentru oa-
meni, orice e posibil, situaţiile care 
pot apărea într-o relaţie să zicem 
contractuală, oricât de bine ar fi  
creionate, putând degenera până 
la litigii. Cu o astfel de experienţă 
s-a confruntat, în urmă cu un an, o 
gălăţeancă, ce ne-a sesizat cazul ei, 
în speranţa că cele experimentate 
în urma încercării de a-i asigura so-
ţului ei îngrjiri medicale califi cate 
să nu se mai repete şi pe la alte case. 
Pentru că femeia, care ne-a prezen-
tat actele şi documentele care au 
stat la baza colaborării cu o fi rmă 
de îngrijiri medicale din Galaţi, a 
vrut să nu îi dezvăluim identitatea, 
o vom numi Ioana.

 Plata în avans 
şi asistent califi cat 

Soţul Ioanei are 51 de ani şi a 
rămas paralizat, în urma unui 
accident. Deoarece femeia încă 
munceşte, având un serviciu solici-
tant, nu poate sta acasă permanent 
pentru a-l îngriji, motiv pentru 
care, cu recomandarea medicu-
lui, a ales o fi rmă specializată în 
asistenţă medicală. Din lista pusă 
la dispoziţie de Casa de Asigurări, 
a ales una cu recomandări foarte 
bune, de top, SC Medhouse 2005, 

cu care a încheiat un contract în 
luna aprilie 2017, pentru trei luni, 
timp în care fi rma se obliga să 
asigure, opt ore pe zi, supraveghe-
rea bolnavului, curăţenie, menaj, 
administrarea medicaţiei, toaleta 
bolnavului şi alte servicii la solici-
tarea aparţinătorului.

„Am fost asigurată că voi pri-
mi cele mai bune servicii oferite de 
persoane califi cate şi de încredere. 
Pentru a putea încheia un contract 
cu fi rma, mi s-a solicitat plata în 
avans pe trei luni, adică 3.348 de 
lei, din care 148 lei abonament pe 
mijloacele de transport în comun. 
Am achitat suma şi în data de 
3 aprilie 2017 a fost trimisă o doam-
nă pentru a se ocupa de soţul meu“, 
ne explică Ioana.

Totul a decurs conform con-
trac tului până în luna august 2017, 
când, susţine Ioana, a solicitat 
servicii de asistenţă permanentă 
din partea fi rmei, din cauza unor 
probleme personale care implicau 
absenţa sa mai îndelungată de la 
domiciliu.

 „Mi s-au cerut 1.800 de lei pe 
lună, sumă plătită în avans, pe trei 
luni. Am achitat suma de 5.540 lei, 
urmând ca să-mi trimită încă o 
persoană califi cată pentru a face 
prin rotaţie cu doamna care se ocu-
pa deja de soţul meu. Şi de aici au 

început problemele. Mi-au trimis 
persoane care veneau sub infl uen-
ţa băuturilor alcoolice, nespălate 
etc. Doamnelor respective nici nu 
li se explica ce au de făcut sau unde 
vin. Venea o doamnă cu ele şi le 
lăsa la uşa pacienţilor. Evident, ne-
ştiind unde vor veni şi ce vor avea 
de făcut, doamnele refuzau să ră-
mână. A doua zi nu mai veneau, 
pentru că li se părea prea greu să 
aibă grijă de un bolnav imobilizat 
la pat“,  completează gălăţeanca.

 Contract reziliat, 
bani rătăciţi 

Ioana a cerut rezilierea contrac-
tului cu Medhouse 2005 tot în luna 
august, persoana împuternicită 
din partea fi rmei, Sanda Dragomir, 
acceptând încetarea colaborării şi 
promiţându-i că îi va restitui banii 
plătiţi în avans.

„Doamna a fost de acord, zicân-
du-mi că şi ea doreşte acest lucru, 
deoarece îşi dă seama că nu-şi poa-
te respecta termenii şi condiţiile 
contractului, fi indcă nu are perso-
nal califi cat. Mi-a promis că în data 
de 1 septembrie 2017 va veni să-mi 
aducă diferenţa de bani plătiţi in 
avans. Am sunat-o de nenumărate 
ori de atunci şi de fi ecare dată am 
tot fost amânată sub diferite pre-
texte, iar în ultimul timp nici nu 

a mai răspuns la telefon“, susţine 
petiţionara, care, considerându-se 
înşelată, s-a adresat Parchetului. 
De acolo a primit răspuns nega-
tiv, procurorii apreciind că este 
vorba de un litigiu civil şi au în-
drumat-o către instanţă pentru 
a-şi recupera banii. Ceea ce a şi fă-
cut, deschizând proces împotriva 
SC Medhouse 2005, cauză care va 
avea următorul termen pe data de 
8 mai, la Judecătoria Galaţi.

 „Eu zic să ne înţelegem!“ 
Pentru a afl a cum stau lucrurile 

în relaţiile contractuale cu bolna-
vii, în situaţia în care fi rma nu mai 
poate acoperi obligaţiile pe care şi 
le asumă, l-am contactat pe admi-
nistratorul SC Medhouse 2005, dr. 
Ciprian Similachi. Acesta a recu-
noscut că „orice se poate întâmpla“ 
şi şi-a arătat disponibilitatea să îi 
restituie banii femeii. „Am vorbit 
cu dumneaei, i-am spus să îmi facă 
o adresă scrisă, pentru ca eu să îi 
pot restitui banii. N-a făcut asta, 
m-a dat în judecată. Oricum, tot 
acolo se va ajunge“, ne-a comuni-
cat, telefonic, administratorul fi r-
mei de îngrijiri medicale.

SC Medhouse 2005 este printre 
primele în lista fi rmelor de profi l 
afl ate în contract cu CAS Galaţi, 
instituţie de la a cărei conducere 
am afl at că nu ar mai fi  existat 
plângeri la adresa acestei fi rme. 
Conform administratorului, fi rma 
are în prezent angajate trei asisten-
te medicale care pot presta astfel 
de activităţi, remunerate parţial 
de benefi ciari, parţial cu bani de 
la stat. În cursul anului trecut, 
SC Medhouse 2005 a încasat decon-
turi pentru servicii efectuate în va-
loare totală de peste 200.300 de lei, 
după cum reiese din datele făcute 
publice pe site-ul CAS Galaţi. .

CÂND NEVOIA TE OBLIGĂ SĂ CERI AJUTOR  .  PROCES

 „MICA BEŢIE“,             

LA PUTERE 

PRINTRE ŞOFERI
NĂRAV. Trei şoferi din judeţul 

Galaţi sunt cercetaţi penal după 

ce au fost prinşi conducând sub 

infl uenţa alcoolului. Unul dintre ei, 

un tânăr de 29 de ani, din Iveşti, a 

fost oprit în trafi c la Tecuci, poliţiştii 

constatând că avea o alcoolemie 

de 0,46 la mie în aerul expirat. 

Câteva ore mai târziu, un alt şofer, 

de aceeaşi vârstă, dar originar din 

Barcea, a fost depistat conducând 

pe artera principală a municipiului 

Tecuci, tot în stare de ebrietate. El 

avea tot o alcoolemie de 0,46 la 

mie în aerul expirat, motiv pentru 

care, la fel ca şi predecesorul 

său, a fost dus la spital pentru 

prelevarea de probe biologice. 

Un al treilea caz a fost constatat 

la Cudalbi, unde un bărbat din 

localitate a fost depistat la volanul 

unei autoutilitare, 

cu o alcoolemie de 0,42 la mie 

în aerul expirat. În toate cele trei 

cazuri au fost întocmite dosare 

penale.  . M. Constandache 

Bilete                          
de tratament 
pentru 
pensionari

UTIL. Casa Judeţeană de 

Pensii din Galaţi (CJP) anunţă 

că, dintre cele 110 bilete de 

tratament distribuite în cea 

de-a treia serie de tratament, 

au mai rămas nealocate 11 

bilete, toate pentru staţiunea 

Amara. Celelalte bilete distri-

buite au fost pentru: Covasna, 

Buziaş, Lacu Sărat, Pucioasa, 

Sărata Monteoru şi Nicolina. 

Seriile de plecare sunt de pe 

21, 22, 23 şi 24 martie. .

R.A.P.AR
H

IV
A 

V.
L.



6 19 MAR 2018

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziC

A
R

T
IE

R
 www

.v
ia

ta
-l

ib
e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 f

a
ţa

 l
o

c
u

lu
i

 ABATERI 

DIN ZONA DE 

COMPETENŢĂ 

A SECŢIEI 4
VERIFICĂRI. Conform 

Poliţiei Locale Galaţi, la Secţia Nr. 4, 

majoritatea sesizărilor s-au axat 

pe parcarea neregulamentară, 

fumatul în scările blocurilor, 

tulburarea ordinii şi liniştii publice 

prin zgomote produse de diferite 

aparate şi unelte, câini periculoşi, 

consum de băuturi alcoolice. În 

cadrul Planului de măsuri „Hibernal“, 

poliţiştii locali din cadrul Secţiei 4 au 

internat opt persoane fără adăpost, 

iar de la începerea Planului de 

măsuri „Parcarea 2018“, oamenii 

legii au aplicat un număr de 33 de 

sancţiuni contravenţionale. Referitor 

la derularea Planului de măsuri 

„Siguranţa în şcoli“, poliţiştii de 

pe raza Secţiei 4 au aplicat patru 

amenzi, pentru pătrundere fără 

aprobare în incinta a două unităţi de 

învăţământ (Colegiul Tehnic „Aurel 

Vlaicu“ şi Liceul Teoretic „Mircea 

Eliade“). Tot de la începutul anului 

2018 au fost depistaţi şi sancţionaţi 

un număr de 43 de comercianţi 

ambulanţi (70 la sută pe Aleea 

Comerţului - Piaţa Micro 39 A). În 

2017, poliţiştii din cadrul Secţiei 4 

Poliţie Locală au aplicat un număr de 

2.171 de sancţiuni contravenţionale, 

în valoare de 195.474 de lei şi au 

constatat 17 fapte cu caracter penal. 

De asemenea au fost soluţionate 

83 de petiţii/solicitări.  . T.M. 

Joi,                   
venim în 
Micro 16

RAID. Joi, 22 martie, între orele 

9,00 şi 9,30, vă aşteptăm la chioşcul 

nostru din Micro 16, situat în Com-

plexul „Siret“, pentru a ne spune care 

sunt principalele nemulţumiri şi pro-

bleme din cartierul dumneavoastră, 

dar şi ce pot face autorităţile pentru 

a le rezolva.În cazul în care nu puteţi 

ajunge la întâlnirea cu reporterul 

„Vieţii libere“, ne puteţi lăsa sesizările 

dumneavoastră şi în secţiunea de 

comentarii a acestui articol sau pe 

adresa de email redactie@viata-libe-

ra.ro.   . T.M.

Între nepăsarea cetăţenilor 
şi cea a autorităţilor
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

O plimbare la pas prin cartie-
rul Micro 39B poate fi  considera-
tă o aventură, iar pentru cei care 
au şi un cărucior pentru copii sau 
sunt însoţiţi de prichindei pe bici-
cletă poate deveni chiar sport ex-
trem. Şi asta pentru că trotuarele 
sunt în ultimul hal, iar străzile 
sunt pline de cratere. Trotuarele 
au asfaltul sărit de mult în unele 
locuri, iar bordurile sunt rupte 
sau inexistente. Pe străzi s-au for-
mat deja bălţi, mai ales că vizita 
noastră a fost la doar două zile 
după o ploaie, iar noroiul este la 
el acasă, chiar şi pe trotuare. „Am 
văzut că pe străzile principale s-a 
asfaltat, s-au schimbat borduri, 
dar la noi… e ca după bombar-
dament. Bătrânii sau mamele cu 
copii mici abia reuşesc să circule. 
Iar pe unde sunt trotuarele mai 
bune nu poţi circula pentru că 
sunt parcate maşini“, ni s-a plâns 
un domn din zonă.

 Zarzavaturi, pepeni, fructe, le-
gume, carne, brânză, lapte, ouă, 
ţigări, băuturi date pe sub mână, 
lanterne, becuri, prize, butoane, 
gropi, garaje dărâmate, ghene de 
gunoi care dau pe-afară, maşini 
parcate care încotro, trotuare 
sparte, vechi de când e cartierul, 
câini, pisici.  

Garaje „zugrăvite“ obscen 
Imaginea dezolantă este com-

pletată de zecile de garaje care 
tronează încă în cartier. Pe lân-
gă faptul că acestea ocupă foarte 
mult spaţiu, sunt şi pline de mesa-
je obscene, care pot fi  lesne citite 
de un copil de şcoală primară, sau 
de semne greu de explicat unui 
prichindel care dă zi de zi cu ochii 
de ele.

 La cât de multe garaje sunt, 
te-ai aştepta să nu mai vezi ma-
şini parcate pe fi ecare petic de 
pământ sau trotuar disponibil. 
„Păi, garajele astea nu sunt pen-
tru maşini. Sunt depozite pentru 
cei care stau la bloc. Are omul 
butoiul cu varză şi borcanele de 
murături. Maşina poate să stea şi 
în faţa blocului“, ne-a povestit o 
gălăţeancă.

 Deşi încă de acum mulţi ani s-a 
declarat război acestor construc-
ţii, iată că proiectul autorităţilor 
privind demolarea garajelor din 
oraş nu a ajuns şi în această zonă. 
Mai grav este că unii şi-au făcut 
chiar şi beciuri sub garaje, lucru 
care poate fi  observat după gurile 
de aerisire.

 Oamenii, printre ei fi ind chiar 
şi posesori de garaje, îşi doresc lo-
curi de parcare civilizate şi locuri 

de joacă pentru copii, dar şi spaţii 
de recreere, cu bănci, verdeaţă şi 
copaci.

 Deşi încă din 2014 se vorbea 
despre un proiect care prevedea 
demolarea garajelor din Micro 
39B, iată că, după trei ani şi jumă-
tate, acestea ocupă, în continua-
re, spaţii care ar putea fi  trans-
formate în parcări sau locuri de 
joacă pentru copii.

 Fiecare poate face ceva 
Pe lângă toate acestea, gălăţe-

nii au uitat să îşi îngrijească spa-
ţiile din faţa sau spatele blocului, 
ceea ce întunecă şi mai mult at-
mosfera. Dacă unii şi-au îngrădit 
cu plasă grădinile din faţa blocu-
lui şi au plantat câteva fl oricele 
(se vede după ghivecele sau anve-
lopele vopsite în diferite culori  şi 
folosite drept jardiniere), alţii au 
uitat să strângă frunzele uscate 
căzute din copaci încă de toamna 
trecută. Este adevărat că în unele 
zone ar fi  nevoie de intervenţia 
celor de la Gospodărire Urbană, 
pentru toaletarea copacilor sau a 
gardurilor verzi, dar asta nu va fi  
sufi cient. În Micro 39B, ca în mai 
multe cartiere din oraş, este ne-
voie de intervenţia autorităţilor, 
dar şi de dorinţa gălăţenilor de a 
trăi în condiţii decente. Asta în-
seamnă ca toată lumea să îşi res-
pecte vecinii, să nu mai arunce 
gunoiul pe unde apucă, să nu mai 
parcheze maşina pe trotuar, blo-
când astfel circulaţia pietonilor. 
Traiul la comun este greu, dar nu 
imposibil, iar schimbarea începe 
cu fi ecare în parte. .

CIVILIZAŢIA DINTRE GARAJE  .  VIAŢĂ

Mesaje obscene greu de explicat copiilor care abia învaţă să citească   u foto Remus Basalic

Borduri lipsă, adrenalină u

maximă

Craterele din carosabil u

transformate în mini piscine

AR
H

IV
A 

V.
L.



19 MAR 2018 7www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi C

A
R

T
IE

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 f

a
ţa

 l
o

c
u

lu
i

 PESTE                         

200 DE AMENZI, 

ÎN DOAR 

DOUĂ LUNI
ABATERI. La o primă 

vedere, ai spune că în Micro 

39B locuiesc oameni liniştiţi. 

Ne contrazice însă statistica 

de la Secţia 4 Poliţie Locală, 

conform căreia cele mai multe 

amenzi aplicate au fost pe Legea 

61/1991 privind tulburarea liniştii 

publice. „Ponderea sancţiunilor 

aplicate sunt la Legea 61/1991 

şi la HCL nr. 79/2002, ceea ce 

demonstrează că în această zonă 

a municipiului Galaţi se comit 

contravenţii privind administrarea 

domeniului public, neprotejarea 

spaţiilor verzi, salubritatea, 

conservarea şi protecţia mediului, 

curăţenia străzilor sau distrugerea/ 

degradarea mobilierului urban, 

tulburarea ordinii şi liniştii publice, 

consumul de băuturi alcoolice“, 

ne-a declarat Aurelia Matei, 

purtătorul de cuvânt al Poliţiei 

Locale Galaţi. Conform sursei 

citate, în primele două luni ale 

acestui an au fost aplicate 273 

de sancţiuni contravenţionale, în 

sumă de 24.750 de lei. „Pe lângă 

sancţiunile contravenţionale, 

colegii noştri au depistat şi patru 

infracţiuni“, a adăugat Aurelia 

Matei. De la începutul acestui an, 

pentru Secţia 4 Poliţie Locală au 

fost înregistrate un număr de 24 de 

sesizări telefonice, iar scris au venit 

pe adresa instituţiei 11 petiţii din 

partea cetăţenilor sau a instituţiilor 

care îşi desfăşoară activitatea în 

zonă.  .  T.M.

„Depozitele“, 
pată neagră 
într-un 
cartier gri

DELĂSARE. O pată pentru 

cartierul Micro 39B o reprezintă şi cele-

brele „Depozite“. Zeci de comercianţi îşi 

desfăşoară activitatea aici, dar niciunul 

nu îşi respectă locul de muncă. Ambele 

intrări în depozite sunt dezolante, iar 

gunoiul este aruncat pe oriunde vezi cu 

ochii. Din păcate, una dintre intrări este 

dinspre Centură, loc pe unde trec, zil-

nic, zeci de TIR-uri conduse de străini. 

Pe lângă asta, trotuarele de pe Centură 

sunt pline de noroi, aşa că circulaţia 

pietonilor în zonă este aproape imposi-

bilă.  . T.M.

Câinii fără stăpân 
şi gunoiul menajer, 
probleme eterne
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Trei ani şi şase luni. Atât a 

trecut de la ultima vizită făcută 

de subsemnata în cartierul 

gălăţean Micro 39B. Cei trei ani 

şi jumătate nu au fost sufi cienţi 

pentru ca autorităţile, indiferent 

de culoarea lor politică, să 

schimbe ceva, orice. Plimbarea 

prin Micro 39B a fost la fel de 

dezolantă ca în septembrie 2014, 

iar nemulţumirile oamenilor au 

rămas aceleaşi. Asta în ciuda 

faptului că, în tot acest timp, 

alţi colegi au mers în zonă, 

au consemnat doleanţele 

gălăţenilor şi au atras atenţia 

autorităţilor că şi acesta este un 

cartier al Galaţiului, un cartier 

plin de oameni care plătesc 

taxe şi impozite şi care merg 

la vot pentru a-şi desemna 

reprezentanţii. 

În septembrie 2014, remarcam 
faptul că prima mea vizită în Mi-
cro 39B fusese făcută în octombrie 
2012, iar nemulţumirile oame-
nilor au rămas fără răspuns sau 
rezolvare. Aşadar, ne vedem ne-
voiţi să remarcăm faptul că, deşi 
timpul trece, problemele rămân 
mereu aceleaşi.

Una dintre ele este cea legată 
de câinii fără stăpân. Eterna pro-
blemă pare să fi  fost dată uitării de 
autorităţile locale, iar patrupedele 
fac legea şi în acest cartier. Strânşi 
pe lângă containerele de gunoi, în 
parcuri, pe lângă blocuri, câinii 
fără stăpân se înmulţesc, iar gălă-
ţenilor le este frică să iasă prin car-

tier după lăsarea întunericului. 
Oamenii se plâng că patrupedele 
au pus stăpânire chiar şi pe locuri-
le de joacă, motiv pentru care este 
un sport extrem să îţi laşi copilul 
singur în aceste spaţii.  La acest ca-
pitol, vina este atât a autorităţilor, 
care nu fac nimic, cât şi a oame-
nilor, care fi e hrănesc câinii zi de 
zi, fi e îşi aruncă gunoiul pe lângă 
scările de bloc şi astfel îi atrag spre 
spaţiile de locuit.

 Gunoiul se aruncă 
la ghenă  

Dacă tot am ajuns la acest capi-
tol, al gunoiului, trebuie precizat 
că nici aici nu s-a schimbat nimic. 
Angajaţii Ecosal vin să ridice guno-
iul şi să facă curăţenie, chiar dacă 
uneori nu ajung şi printre blocuri 
să dea cu mătura. Cu toate aces-
tea, curăţenia ţine foarte mult de 
educaţia oamenilor care locuiesc 
în zonă. PET-urile de bere sau de 
suc, pungile de plastic şi, de ce să 
nu recunoaştem, sacii cu gunoi 
menajer, zac pe trotuare, la mar-
ginea bordurii, lângă bănci sau în 

tronsoanele blocurilor. Şi asta în 
detrimentul celor care ştiu să se 
respecte şi să-i respecte pe cei din 
jur, menţinând curăţenia. Din pă-
cate, exemplele negative sunt mai 
multe şi le acoperă pe cele pozi-
tive, printre ele numărându-se şi 
cazul celor care consumă băuturi 
alcoolice în spaţiile de joacă şi îşi 
lasă recipientele goale pe unde 
apucă. Poate dacă ar fi  mai mulţi 
gălăţeni care să-şi respecte comu-
nitatea, dar şi mai multe coşuri de 
gunoi, totul ar căpăta un aspect 
mai plăcut. Că nu degeaba se spune 
că omul sfi nţeşte locul. .

LA PAS PRIN CARTIERUL MICRO 39B  .  REPORTAJ

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Mai mulţi gălăţeni din carti-
erul Micro 39B ni s-au plâns de 
faptul că autorităţile îi ignoră 
atunci când vine vorba despre 
trecerile de pietoni. „Cei care vin 
de la piaţă şi vor să meargă spre 
Biserica «Sf. Dumitru» nu au pe 
unde să traverseze strada. Sunt 
două treceri de pietoni, dar sunt 
la mare distanţă una de cealal-
tă. Este foarte greu să ocoleşti, 
mai ales dacă ai sacoşe în mâini. 
Ne-am dori o trecere de pietoni în 

acea zonă“, ne-a spus Ion Gârlea-
nu. O altă trecere de pietoni a fost 
solicitată de gălăţeni în zona sen-
sului giratoriu de la Mall. „Este o 

trecere de pietoni la distanţă de 
800 de metri şi o alta la distanţă 
de un kilometru. De ce nu se face 
o trecere de pietoni în acea zonă. 

Sunt zeci de oameni care vor să 
traverseze pe acolo, mulţi sunt 
însoţiţi şi de copii. Fiecare trece 
strada printre maşini, aşa cum 
poate. Este atât de greu să facă o 
trecere de pietoni sau se aşteap-
tă întâi să moară cineva ca apoi 
să se ia măsuri?“, ne-a explicat 
Valentin Epure.

 După ce în oraş s-au montat 
zeci de semafoare şi au fost des-
fi inţate sau înfi inţate treceri de 
pietoni, poate cineva va dispune 
şi înfi inţarea celor două treceri 
de pietoni solicitate de oamenii 
din Micro 39B.  .

Cetăţenii solicită treceri de pietoni

Aceleaşi probleme, de ani buni u

foto Remus Basalic
Stâlpul, coş de gunoi atunci u

când bunul-simţ lipseşte

online
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PUNÂND CAP 

LA CAP DATELE 

COMUNICATE DE-A 

LUNGUL TIMPULUI 

DE COMPANIA 

NAŢIONALĂ DE 

ADMINISTRARE A 

INFRASTRUCTURII 

RUTIERE, REIESE 

CĂ LUCRĂRILE AU 

ÎNAINTAT ÎN ACEST 

RITM: 14,77 LA 

SUTĂ ÎN PRIMELE                     

15 LUNI, 15,23 LA SUTĂ                              

ÎN URMĂTOARELE 

18 LUNI DE 

DUPĂ RELUAREA 

LUCRĂRILOR                 

ŞI ÎNCĂ 23 LA SUTĂ           

ÎN CELE 12 LUNI     

ALE ANULUI 2017

 “A luat 
careva 
şpagă               
de la ei?”

REACŢIE. “Stau eu în 

genunchi în faţa constructorului 

şi mă rog de el să construiască? 

Îi dau banii şi el nu construieşte? 

Suntem tâmpiţi? A luat cine-

va şpagă de la ei? Sunt istorie, 

atunci! La nicio lucrare să nu-i 

mai văd! Da’ la niciuna!”, sunt 

afi rmaţiile dure făcute de ministrul 

Transporturilor, Alexandru Răzvan 

Cuc, în iunie 2017, când a descins, 

în vizită inopinată pe şantierul 

de la Tecuci şi nu a găsit decât o 

mână de muncitori. . A.M.

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Promisă tecucenilor încă din 

2005, din vremea Alianţei DA 

(PNL-PD), construcţia variantei 

ocolitoare a Tecuciului, 

investiţie cu fonduri europene, 

a început în 2012 şi ar fi  trebuit 

să fi e gata în 2013, apoi în 2016 

şi pe urmă în 2017. Suntem în 

martie 2018, iar construcţia 

a ajuns la “impresionantul” 

progres de 53 la sută. Mai 

exact, potrivit Companiei 

Naţionale de Administrare 

a Infrastructurii Rutiere SA 

(CNAIR), din totalul de 

6,9 km, sunt fi nalizaţi la nivel 

de strat de piatră spartă doar 

4,5 km. Lucrările sunt blocate 

în cinci puncte majore, unde 

conductele de transport gaze 

naturale şi liniile de electricitate 

se intersectează cu traseul 

Variantei de ocolire a Tecuciului 

şi va fi  nevoie de exproprierea 

a 4,5 hectare de teren, pentru 

continuarea construcţiei.

O centură ocolitoare la stan-
darde europene, care să facă 
legătura între DN 24 şi DN 25, 
reducând timpul de tranzit, 
care să pună la adăpost casele 
vechi zgâlţâite de trafi cul greu, 
care străbate oraşul pe doi ki-
lometri, şi să renască economic 
zona de sud a Tecuciului, asta li 

s-a promis tecucenilor în 2005. 
Lucrările, fi nanţate din fonduri 
europene, au început în 2012, au 
fost abandonate în 2013 şi relu-
ate în august 2015, după orga-
nizarea unei noi licitaţii pentru 
găsirea altui constructor.

Potrivit răspunsului furnizat 
la solicitarea noastră de Com-
pania Naţională de Adminis-
trare a Infrastructurii Rutiere 
(CNAIR), în prezent, progresul 
fi zic raportat de inginer este de 
aproximativ 53 la sută. Punând 
cap la cap datele comunicate 
de-a lungul timpului de compa-
nie, reiese că lucrările au înain-
tat în acest ritm: 14,77 la sută 
în 15 luni, 15,23 la sută în alte 
18 luni şi încă 23 la sută în alte 
12 luni.

Faţă de etapele anterioare, în 
2017 s-a realizat cel mai mult şi 
poate că progresul ar fi  fost mult 
mai mare dacă autorităţile şi-ar 
fi  făcut la timp treaba.

Ameninţări ministeriale 
în van

În iunie anul trecut, într-o 
fi lmare cu sigla ProTecuci.ro, 
postată de Tecuci TV pe YouTu-
be, ministrul Transporturilor, 
Alexandru Răzvan Cuc, afl at în 
vizită pe şantier, dădea de toţi 
pereţii cu constructorul şi ame-
ninţa cu rezilierea contractului: 
“Eu mă aşteptam să putem merge 
deja pe asfalt, pe multe porţiuni, 
din varianta de ocolire! O să fi e 

chemaţi de urgenţă la minister, 
să-mi explice şi mie de ce stăm 
atât de prost la mobilizare, cum 
justifi că lipsa de utilaje, lipsa de 
oameni şi, practic, de ce nu va re-
uşi să fi nalizeze lucrările la ter-
menele pe care şi le-a asumat!”, 
declara revoltat ministrul, aşa 
cum aţi putut citi şi în “Viaţa 
liberă”.

Numai că, potrivit răspunsu-
lui furnizat la solicitarea noas-
tră de CNAIR, nu doar lipsa de 
mobilizare a constructorului a 
fost de vină pentru ratarea unui 
nou termen de fi nalizare a in-
vestiţiei. “Lucrările de execuţie 
la obiectivul «Varianta de ocoli-
re Tecuci» sunt îngreunate încă 
de la începutul anului 2017, din 
cauza blocajului creat de Trans-
gaz SA Mediaş. 

Motivele care au dus la în-
târzierea lucrărilor sunt cau-
zate în special de faptul că nu 
s-a obţinut avizul Consiliului 
Tehnico-Economic Transgaz SA, 
pentru proiectul tehnic de relo-
care/protejare a conductelor de 
transport gaze naturale, astfel 
neputând fi  fi nalizate lucrările 
în cursul acestui an. Din aces-
te considerente, proiectul este 
blocat în cinci puncte majore 
(aproximativ 1,9 km din totalul 
de 6,945 km) în care traseul vari-
antei de ocolire Tecuci se inter-
sectează cu traseul conductelor 
deţinute de Transgaz SA”, ne-a 
comunicat CNAIR SA. >

CENTURA TECUCIULUI, 
BLOCATĂ DE 
CONDUCTELE DE GAZE

ESTE NEVOIE DE EXPROPRIERI DE 4,5 HECTARE  . INVESTIŢIE
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Lucrările                    
de execuţie la 
obiectivul “Varianta 
de ocolire Tecuci“ 
sunt îngreunate 
încă de la începutul               
anului 2017
 CNAIR

Aşa arată centura Tecuciului la şase ani de la începerea lucrărilor de construcţie  u foto Marius Negri
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Ce nu               
s-a cheltuit 
s-a pierdut

FAZARE. Pentru a benefi cia 

de fi nanţarea europeană nerambur-

sabilă, Centura Tecuciului a trebuit să 

fi e fazată. Asta înseamnă că lucrările 

care au fost executate până la fi nele 

anului 2015 au fost decontate prin 

Programul Operaţional Sectorial 

Transport (POST) 2007-2013, iar di-

ferenţa până la valoarea totală a pro-

iectului va fi  decontată din Programul 

Operaţional Infrastructură Mare 

(POIM) 2014-2020. Asta înseamnă că 

banii necheltuiţi din POST 2007-2013 

s-au pierdut.  . A.M.

Culoar de expropriere
Compania susţine că, în ve-

derea depăşirii acestor blocaje, a 
organizat o serie de întâlniri cu re-
prezentanţii Transgaz SA Mediaș 
şi SDEE Muntenia Nord şi a încer-
cat găsirea celor mai bune soluţii 
tehnico-economice, care să spriji-
ne fi nalizarea acestui obiectiv în 
cel mai scurt timp. “În vederea fi -
nalizării lucrărilor la acest obiec-
tiv şi cu respectarea solicitărilor 
Transgaz SA, CNAIR a fost obliga-
tă la întreprinderea demersurilor 
legale în vederea exproprierii de-
fi nitive a suprafeţei de teren de 
aproximativ 4,5 hectare. Traseul 
culoarului propus pentru expro-
priere este de-a lungul conducte-
lor de transport gaze naturale şi 
al liniilor de electricitate, utilităţi 
care se intersectează cu traseul 
obiectivului derulat de CNAIR. 
În vederea fi nalizării procedurii 
de expropriere, mai întâi trebu-
ie aprobată Hotărârea de Guvern 
pentru exproprierea terenurilor 

suplimentare, iar ulterior reali-
zarea documentaţiilor cadastrale 
individuale, procedură care poate 
fi  realizată cu sprijinul autorităţi-
lor locale şi al OCPI Galaţi”, ne-a 
transmis compania.

Un nou termen 
de fi nalizare

Trecând peste faptul că pare 
absurd ca o construcţie începută 

acum şase ani să fi e blocată pen-
tru că s-au descoperit nişte reţele 
de utilităţi care se intersectează 
cu traseul, am fost curioşi când 
cred autorităţile că se vor fi naliza 
lucrările. “Finalizarea lucrărilor 
la varianta de ocolire Tecuci se 
poate realiza în cursul acestui 
an. Acest lucru este condiţionat 
de sprijinul deţinătorilor de uti-
lităţi”, ne-a răspuns CNAIR.

Credibilitatea acestui termen 
este pusă la îndoială de toate ce-
lelalte termene de fi nalizare asu-
mate, amânate şi nerespectate! 

Primul eşec
În martie 2012, ministrul 

Transporturilor, Alexandru Na-
zare, a venit la Tecuci să semneze 
contractul pentru “Construcţia 
Variantei de Ocolire Tecuci” cu 
fi rma Sociedade de Construcoes 
Soares Da Costa SA, care, din zece 
ofertanţi, câştigase licitaţia orga-
nizată de Compania Naţională de 
Autostrăzi şi Drumuri Naţionale 

(CNADNR), după cum se numea, 
la acea vreme, CNAIR. Conform 
datelor ofi ciale, valoarea totală 
a contractului era de 49 milioa-
ne de lei fără TVA, din care 41,6 
milioane de lei fi nanţare neram-
bursabilă UE, restul de la bugetul 
de stat. Compania portugheză a 
subcontractat lucrările fi rmei gă-
lăţene Atlas SA care ar fi  trebuit 
să fi nalizeze investiţia în 2013.

online

În 2013, la 15 luni de la data or-
dinului de începere a lucrărilor, 
progresul total înregistrat era de 
14,77 la sută. 

Mai mult, din luna iunie 
2013, utilajele au fost retrase 
de pe şantier şi s-a încetat orice 
activitate. Cu toate acestea, abia 
în septembrie 2013 a fost reziliat 
contractul de lucrări cu compa-
nia portugheză!

De câte ori 
s-a “fi nalizat” drumul

În august 2014, a fost lansată 
o licitaţie pentru găsirea unui 
nou constructor, iar contractul 
de lucrări s-a semnat în mai 2015, 
cu asocierea SC Eurocogen Filia-
la Aninoasa SRL - Aleandri SPA - 
Pasquale ALO’ SRL. Noul contract 
este mai scump decât cel prece-
dent: 51,6 milioane de lei fără TVA, 
din care “85 la sută fi nanţare ne-
rambursabilă acordată de Comisia 
Europeană prin Fondul European 
de Dezvoltare Regională, restul su-
mei fi ind asigurată de la bugetul 
de stat”.

Lucrările au reînceput pe 3 au-
gust 2015 şi ar fi  trebuit să fi e gata 
pe 3 august 2016, termen prelun-
git până pe 23 decembrie 2016. Tot 
degeaba! În ianuarie 2017 progre-
sul lucrărilor era de 30 la sută, iar 
CNAIR ne explica motivele care au 
dus la întârzierea lucrărilor: “ma-
nagementul defectuos al antrepre-
norului şi mobilizarea insufi cientă 
faţă de complexitatea lucrărilor”.

Compania promitea, optimistă, 
că “data estimativă pentru fi nali-
zarea lucrărilor este luna iunie 
2017”. Termenul a fost amânat 
pentru decembrie 2017 şi, acum, 
amânat pentru o dată neprecizată 
din 2018.

Procedurile pentru expropri-
eri sunt întotdeauna complexe şi 
de durată, aşa că e greu de spus 
când vor fi  reluate lucrările. Şi 
dacă termenul de fi nalizare este 

incert, există, totuşi, o certitudi-
ne! Finanţarea europeană iniţială 
pentru această investiţie în valoare 
de peste 70 de milioane de lei s-a 
pierdut. Proiectul a fost fazat, iar 
asta înseamnă că lucrările rămase 
din decembrie 2015 până la o po-
tenţială fi nalizare vor fi  decontate 
din banii europeni cu care s-ar fi  
putut demara ori se puteau realiza 
investiţii noi…  .

LUCRĂRILE                       

AU REÎNCEPUT                 

PE 3 AUGUST 2015 

ŞI AR FI TREBUIT                

SĂ FIE GATA                        

PE 3 AUGUST 2016

’
În vederea fi nalizării 
procedurii de
expropriere, mai întâi 
trebuie aprobată 
Hotărârea de Guvern
pentru exproprierea 
terenurilor suplimentare,
iar ulterior realizarea
documentaţiilor 
cadastrale individuale,
procedură care poate 
fi  realizată cu sprijinul
autorităţilor locale            

şi al OCPI Galaţi

COMPANIA NAŢIONALĂ 
DE ADMINISTRARE                                
A INFRASTRUCTURII RUTIERE

A
D

M
IN

IS
T
R

A
Ţ
IE

19 MAR 2018  9www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 i
n

s
ti

tu
ţi

i

u foto Marius Negri

AR
H

IV
A 

V.
L.



10 19  MAR  2018

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziA

C
T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 O avertizare de Cod galben 

de ploi abundente şi ninsori, 

vânt şi temperaturi scăzute a 

fost în vigoare în cursul zilei de 

ieri, 32 de judeţe, printre care 

şi Galaţiul, fi ind afectate de 

vremea rea. Meteorologii spun 

că vremea va fi  în continuare 

rece, pe tot parcursul acestei 

săptămâni. 

Potrivit Administraţiei Na-
ţionale de Meteorologie (ANM), 
vremea a devenit deosebit de rece 
pentru această perioadă, tempera-
turile înregistrate fi ind chiar şi cu 
10-15 grade mai coborâte decât va-
lorile normale pentru această peri-
oadă. Problema este că vremea se 
va menţine rece toată săptămână 
în curs, adaugă meteorologii, iar 
temperaturile de pe timpul nopţii 
vor fi  negative, un lucru anormal 
pentru această perioadă a anului.

„Săptămâna aceasta (19-25 
martie - n.r.), vremea va fi  deose-
bit de rece, vor fi  temperaturi mult 
mai coborâte faţă de ce ar fi  nor-
mal în ultima parte a lunii martie. 
Vor fi  temperaturi care ziua nu vor 
trece de -4, -5 grade în Moldova, 0 
grade în partea de sud a ţării, iar 
în Bucureşti vor fi  tot în jur de 0 
grade. Vor fi  temperaturi negative 
noaptea, -4 şi -6 grade, şi tempera-
turi spre limita gerului sau chiar 
sub -10 grade, în nordul, centrul, 
nord-estul ţării, în special în nor-
dul Moldovei. Precipitaţiile ce vin 
dinspre bazinul Mării Mediterane 
vor continua şi săptămâna aceas-
ta. Ca urmare, în mare parte a ţă-
rii, dar mai ales în jumătatea de 
sud, vor fi  intervale cu precipitaţii 
care vor ţine până marţi seară. Ul-
terior, aşteptăm alte precipitaţii la 
mijlocul săptămânii, spre ziua de 
joi. În condiţiile în care tempera-
turile vor fi  coborâte, probabil că 
şi în partea sudică vor fi  ninsori“ ,  a 
precizat, pentru Mediafax, mete-

orogolul de serviciu ANM, Mihai 
Huştiu.

 Când se va încălzi vremea 
Sursa citată a mai explicat că 

vom avea zăpadă şi polei în urmă-
toarele zile. "În noaptea de luni 
spre marţi, dar şi marţi şi spre 
mijlocul săptămânii, un strat de 
zăpadă este prognozat să se depu-
nă şi în partea sudică a ţării, inclu-
siv în Bucureşti. Sunt temperaturi 
în jur de 0 grade, sunt precipitaţii 
mixte, ceea ce înseamnă de fapt 
producere de polei în anumite 
zone, dar mai ales în partea sudi-
că, sud-vestică. Asta ar fi  pentru 
săptămâna aceasta, chiar spre 
25 martie, urmând ca vremea să 
se mai încălzească, iar, la fi nal de 
lună, să ne apropiem treptat de 
normalul perioadei. Pentru fi na-
lul de lună, ar însemna tempera-
turi ziua cam între 8 şi 15 grade, 
deci după 25 martie se întrevede o 
încălzire treptată a vremii“, a mai 
explicat meteorologul. .

online

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Un brancardier este cercetat 
de poliţie pentru agresiune se-
xuală asupra unei adolescente 
de 13 ani. Fata era internată în 
secţia de chirurgie a spitalului 
judeţean din Baia Mare. Ea spune 
că a fost hărţuită şi agresată de 

bărbat, chiar pe patul de spital. 
Brancardierul lucrează de şap-
te ani în spital şi nu a mai fost 
implicat în astfel de incidente. 
Conducerea spitalului spune că 
va lua măsuri împotriva anga-
jatului, în funcţie de rezultatul 
anchetei poliţiştilor. Bărbatul 
acuzat de agresiune sexuală este 
cercetat în libertate.

 "În cauză a fost întocmit 
dosar penal şi, sub coordona-
rea procurorului din cadrul 
Parchetului de pe lângă Judecă-
toria Baia Mare, se desfăşoară 
cercetări sub aspectul comiterii 
infracţiunii de agresiune sexua-
lă“, a spus Florina Meteş, purtă-
tor de cuvânt al IPJ Maramureş, 
conform Digi 24. .

Adolescentă agresată sexual, 
pe patul de spital

MAI îşi 
reînnoieşte 
parcul auto

LICITAŢIE. MAI a demarat 

procedura de licitaţie pentru achiziţia 

mai multor autovehicule, între care 

maşini de poliţie, de intervenţie şi de 

patrulare, autobuze, motociclete şi 

autoutilitare, valoarea totală a investi-

ţiei fi ind de peste 100 de milioane de 

lei. Acest demers este, potrivit institu-

ţiei, primul pas pentru îmbunătăţirea 

condiţiilor de muncă pentru angajaţi, 

alte investiţii urmând să se facă în 

echipamente de protecţie sau pentru 

reabilitarea unor sedii, inclusiv a unor 

posturi de poliţie. . R.B.

 CEREALE              

CU SALMONELLA,                

LA SUPERMARKET
ALERTĂ. Un anumit 

tip de cereale comercializate 

în România a fost retras de pe 

rafturile magazinelor, după ce, în 

urma verifi cărilor făcute de fi rma 

producătoare, într-o probă a fost 

depistată salmonella, anunţă 

Autoritatea Naţională Sanitar-

Veterinară. Instituţia a postat pe site 

un comunicat al fi rmei austriece, în 

care se menţionează că este vorba 

despre produsul „Golden Sun Bio 

Organic Cereale Amaranth, de 

500 de grame“, vândut de către 

Lidl România, potrivit Digi 24. 

Reţeaua de magazine a reacţionat 

prompt şi a scos întreaga cantitate 

de la vânzare. Cumpărătorii care 

returnează produsul îşi vor primi 

banii înapoi, fără a mai fi  necesară 

prezentarea bonului fi scal, se mai 

arată în comunicat. Salmonella este 

o bacterie care poate provoca grave 

afecţiuni ale sistemului digestiv. 

Pacienţii se pot confrunta cu greaţă, 

vărsături, dureri abdominale, diaree, 

febră, frisoane, cefalee, dureri 

musculare sau sânge în scaun. 

Semnele şi simptomele infecţiei 

durează între patru şi şapte zile, deşi 

ar putea să treacă chiar câteva luni 

până când intestinele să îşi revină 

de fapt la normal. . R.B. 

Vremea se va menţine 
rece toată săptămâna

VAL DE FRIG ŞI PRECIPITAŢII  .  METEO

TEMPERATURILE 

VOR FI MULT               

MAI COBORÂTE 

FAŢĂ DE CE AR FI 

NORMAL ÎN ULTIMA 

PARTE A LUNII MARTIE
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Declaraţia unică, 
un formular cât şapte
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Persoanele fi zice care realizează 

venituri din activităţi economice 

sau alte categorii de venituri 

vor depune la ANAF o singură 

declaraţie - Declaraţia unică, 

ce cuprinde toate informaţiile 

necesare privind impozitul pe 

venit și contribuţiile sociale 

datorate și asigură simplifi carea 

modului de stabilire și declarare 

a obligaţiilor de plată. 

Noul mecanism introdus per-
mite și simplifi carea modului de 
efectuare a plății impozitului pe 
venit și contribuțiilor sociale. Prin 
introducerea Declarației unice se 
elimină șapte declarații fi scale 
(D200, D201, D220, D221, D600, 
D604, D605). Se trece, practic, de 
la un sistem în care informațiile 
erau furnizate de contribuabili 
în declarații diferite, în scopul 
stabilirii impozitului pe venit 
și a contribuțiilor sociale, la un 
sistem de declarare în care toate 
obligațiile declarative ale contri-
buabililor sunt îndeplinite prin de-
punerea Declarației unice. Aceasta 

va conține informații atât despre 
venitul realizat în anul precedent, 
cât și despre venitul estimat pen-
tru anul curent și va putea fi  rec-
tifi cată oricând până la termenul 
de plată.

Termenul unic de plată va fi  
15 martie anul următor pentru 
anul precedent (o singură scadență, 
deci, în loc de cinci) cu posibilita-
tea de a face plăți oricând în cursul 
anului până la termenul scadent - 
15 martie, inclusiv. În 2018 (singu-
rul an în care se mai acceptă decla-
raţia pe suport de hârtie), Declarația 
unică se depune până pe 15 iulie. 
Actul normativ prevede, pentru 
2018, şi acordarea unor bonifi cații, 
astfel: 5% dacă declarația se depu-
ne electronic până la 15 iulie 2018, 
iar obligațiile fi scale sunt achitate 
integral până la 15 martie 2019; 
5% dacă obligațiile fi scale sunt 
achitate integral până la 15 decem-
brie 2018.

Prin vocea primvicepreşedinte-
lui său, gălăţeanul Marian Filimon, 
Consiliul Naţional al Întreprinde-
rilor Private Mici şi Mijlocii din 
România (CNIPMMR) „îşi exprimă 
susţinerea pentru noul mecanism 
propus, care prezintă îmbunătăţiri 

importante, raportat la reglemen-
tările anterioare“, dar atrage aten-
ţia că, „deşi au fost aduse îmbună-
tăţiri importante, noul mecanism 
propus nu este simplu şi necesită 
efort“. „Prin depunerea Declaraţiei 
unice, creşte responsabilitatea con-
tribuabilului, care singur trebuie 
să calculeze, să raporteze şi să plă-
tească impozitul şi contribuţiile, 
cu mici excepţii, trecându-se de la 
sistemul de stabilire a sumelor de 
plată de catre ANAF prin decizii de 
impunere la sistemul de autoim-
punere. Remarcăm că Declaraţia 
unică privind impozitul pe venit 
şi contribuţiile sociale datorate de 
persoanele fi zice are un conţinut 
complex (patru fi le, cu secţiuni şi 
subsecţiuni) şi că termenul pentru 
defi nitivarea anului fi scal 2017 şi 
estimarea pentru 2018 este foarte 
scurt (sub trei luni - până la 15 iulie 
2018, în condiţiile în care actul nor-
mativ încă nu este în vigoare). De 
asemenea, contribuabilii care au 
completat şi depus Declaraţia 600 
pentru anul 2018 pentru stabilirea 
CAS şi CASS datorate până la ter-
menul legal de 31 ianuarie (circa 
30.000) sunt în situaţia reluării 
procedurii de completare şi depu-

nere a noii Declaraţii unice privind 
impozitul pe venit şi contribuţiile 
sociale datorate de persoanele fi zi-
ce, efortul lor administrativ fi ind 
dublu. Nu în ultimul rând, nu sunt 
încă fi nalizate de către ANAF re-
gularizările de CASS pentru anii 
2013-2017 şi cele de CAS pentru 
anii 2016-2017“, afi rmă Marian 
Filimon.

În consecinţă, pentru imple-
mentarea noului mecanism în 
bune condiţii, CNIPMMR susţine 
necesitatea adoptării din timp a 
unor măsuri corespunzătoare ad-
ministrative şi organizatorice şi 
derularea de campanii de infor-
mare, astfel încât să fi e asigurată 
efectiv asistenţa în vederea com-
pletării şi depunerii declaraţiei 
unice şi posibilitatea transmiterii 
declaraţiei organului fi scal central 
competent, prin mijloace electroni-
ce deţinute de organul fi scal local, 
inclusiv aplicarea instrumentelor 
din Legea nr. 270/2017 a prevenirii 
(verifi carea de către ANAF a decla-
raţiilor şi notifi carea neconformi-
tăţilor, cu acordarea unui termen 
de maximum 90 de zile de reme-
diere, măcar în primii trei ani de 
aplicare a noului mecanism). .

MĂSURI DE SIMPLIFICARE A BIROCRAŢIEI  .  FISC

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Guvernul a adoptat o ordo-
nanţă de urgenţă conform căreia 
opţiunea persoanelor fi zice de a 
dona 2 la sută din impozitul pe 
venit entităţilor nonprofi t va fi  
valabilă doi ani consecutiv, in-

formează un comunicat de presă 
al Ministerului Finanţelor Pu-
blice. „Contribuabilii care obţin 
venituri din salarii sau asimilate 
acestora pot opta pentru calcula-
rea, reţinerea şi plata, lunară, de 
către angajator/ plătitor a cotei de 
2 la sută din valoarea impozitului 
datorat, pentru susţinerea entită-

ţilor nonprofi t, unităţilor de cult, 
precum şi pentru acordarea de 
burse private conform legii. Op-
ţiunea se exprimă în scris şi ră-
mâne valabilă pentru o perioadă 
de cel mult doi ani fi scali consecu-
tiv“, se arată în document.

Conform MFP, scopul acestei 
măsuri este să dea posibilitatea 

organizaţiilor neguvernamenta-
le să benefi cieze în cursul anului 
de sumele distribuite de contri-
buabili în vederea desfăşurării 
activităţilor proprii. „Vechea re-
glementare permitea distribu-
irea doar în anul următor celui 
de realizare a veniturilor“, men-
ţionează documentul citat. .

Donaţia a 2 la sută din impozit, 
valabilă doi ani

 „SUPLIMENT“ 

DE PESTE ŞASE 

MILIOANE DE LEI, 

STABILIT DE AJFP
FEBRUARIE. Inspectorii 

Administraţiei Judeţene a Finanţelor 

Publice  (AJFP) Galaţi - Activitatea 

de Inspecţie Fiscală au stabilit 

suplimentar, în cursul lunii februarie 

2018, suma de 6,38 milioane lei, ca 

urmare a inspecţiilor fi scale la 29 de 

societăţi comerciale şi la 15 persoane 

fi zice, fi ind realizate şi 39 de controale 

inopinate sau încrucişate. „Principalele 

nereguli constatate au reprezentat 

modul de declarare a TVA, cu 2,85 

milioane lei stabilite suplimentar, şi 1,76 

milioane lei reprezentând impozit pe 

profi t sau venit“, a declarat Cristian 

Mirică, şeful AJFP Galaţi. Au mai fost 

stabilite suplimentar 1,22 milioane 

lei, reprezentând contribuţii salariale, 

şi 550.000 lei, reprezentând alte 

impozite. Pentru neregulile constatate, 

au fost aplicate cinci amenzi, în 

cuantum de 4.000 lei.  . C.L. 

Bursă                
a locurilor 
de muncă, 
pe 20 aprilie

ANOFM. Pe 20 aprilie va fi  

organizată o nouă ediţie a Bursei ge-

nerale a locurilor de muncă, de către 

fi ecare agenţie judeţeană, informează 

Agenţia Naţională pentru Ocuparea 

Forţei de Muncă. La precedentele 

două ediţii ale bursei din Galaţi, în 

2016 şi 2017, au participat câte 85 de 

angajatori din Galaţi şi Tecuci, care 

au oferit, în total, aproximativ 1.500 

de joburi. Numărul total al şomerilor 

înregistraţi la AJOFM Galaţi era, în 

ianuarie 2018, de 14.875 de persoane. 
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GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Pentru fotbalistele echipei FC 
Universitatea (Liga a II-a), sezonul 
de primăvară a debutat cu meciul 
din „Cupa României“, în care le-au 
întâlnit, sâmbătă, pe bucureşten-
cele de la Fair-Play (locul 6 în pri-
ma ligă). Gălăţencele, care au ca 
principal obiectiv promovarea, au 
demonstrat că au potenţial să facă 

faţă primului eşalon. Meciul a fost 
echilibrat majoritatea timpului, 
scorul fi ind fi xat în primul mitan. 
Mai întâi au înscris oaspetele, pen-
tru ca până la pauză tabela să arate 
egalitate, prin reuşita Monicăi Ben-
ţoiu. Apoi nu s-a mai înscris, nici 
măcar în reprizele suplimentare, 
astfel că s-a ajuns la executarea lo-
viturilor de departajare. A fost mo-
mentul în care experienţa a avut 
câştig de cauză, bucureştencele im-

punându-se cu 4-1 şi 5-2 la general. 
Gazdele au punctat prin Loredana 
Nica, dar au ratat Răduc şi Topal. 
La Universitatea nu a jucat Maria 
Stamate, afl ată la lotul naţional 
Under 19.

Antrenorii Gabriel Călinescu 
şi Alexandru Caracaş au folosit 
jucătoarele: Roxana Pazargic - Ale-
xandra Ivan, Dumitriţa Prisacari, 
Olga Cuşinova, Elena Ivan - Mădă-
lina Sfi nteş, Anastasia Sivolobova, 

Elena Răduc, Monica Benţoiu - Car-
men Marcu şi Loredana Nică. Au 
mai jucat: Andreea Plic, Valentina 
Ivan, Irişka Topal.

Următoarele meciuri sunt pro-
gramate în weekend, la Craiova, 
unde vor juca ambele echipe gălăţe-
ne: sâmbătă, Real III Craiova - Uni-
versitatea III, iar duminică, a doua 
echipă oltenească şi Universitatea 
II, meci contând pentru eşalonul al 
doilea de fotbal feminin. .

Eliminare frustrantă, 
la loviturile de departajare

Învinşi 
de 
campioană 
în ultima 
secundă
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa masculină de baschet 

Phoenix Galaţi a pierdut, 

sâmbătă, scor 73-76, partida 

disputată, la Bucureşti, cu 

Universitatea BT Cluj-Napoca, 

campioana en-titre 

asigurându-şi victoria 

cu o aruncare de trei puncte 

reuşită în ultima secundă. 

După victoriile cu Steaua şi, în 
deplasare, cu BC SCM Timişoara, 
plus jocul foarte bun de la Sibiu, 
în care a cedat spre fi nal, formaţia 
antrenată de Florin Nini a reuşit 
din nou o evoluţie foarte bună în 
faţa unei adversare cu pretenţii la 
titlu. După un prim sfert încheiat 
la egalitate, în cel de-al doilea Pho-
enix a avut o evoluţie uluitoare, 
dominând copios campioana en-
titre, totul contorizându-se cu un 
avans incredibil la pauza mare, 
de 19 puncte (49-30). La jumătatea 
celui de-al treilea sfert, s-a ajuns 
la cea mai mare diferenţă, una de 
23 de puncte(58-35), în favoarea 
celor de la Phoenix.

 Înaintea ultimului parţial, 
încă era un avantaj confortabil, 
scor 63-49, urmând apoi reacţia 
puternică a campioanei. Cei de la 
„U“ Cluj au prins aripi după un 

coş de trei puncte, cu care s-au 
apropiat la 68-60, în min. 35, iar 
în ultimul minut au egalat la 70 şi 
chiar au pus imediat şi un punct 
în faţă. Când mai erau 23 de secun-
de, Phoenix a răspuns prin două 
libere fructifi cate de Threatt, s-a 
ajuns apoi la 73-73 şi meciul se 
îndrepta spre prelungiri. Însă, în 
ultima secundă, Sakic a reuşit o 
aruncare incredibilă de la mare 
distanţă care i-a intrat şi astfel a 
adus victoria echipei sale.

 Antrenorul Florin Nini a spus 
că diferenţa a fost făcută de lipsa 

de experienţă a jucătorilor tineri 
pe care îi are în lot. "Am pornit cu 
încredere, am avut siguranţă în 
special în apărare, primele două 
sferturi le-am jucat la intensita-
te mare, confi rmând evoluţiile 
bune din ultimele meciuri. Pe fi -
nal s-a simţit presiunea. Nu a fost 
deconectare şi nici forma fi zică 
decisivă, ci lipsa de experienţă a 
celor tineri. De aici au venit gre-
şeli uşoare, cum a fost cazul la o 
repunere spre fi nal, care ne-a cos-
tat. Ne pare rău că nu am câştigat, 

ar fi  fost o victorie mare pentru 
moral, dar îi felicit pe jucători, au 
demonstrat din nou că pot juca 
de la egal la egal cu echipele din 
fruntea clasamentului“, a decla-
rat Nini.

 Phoenix rămâne pe locul 7, cu 
31 de puncte din 21 de partide, iar 
în etapa următoare, ultima din 
prima fază a Ligii Naţionale, va 
juca pe teren propriu (24 martie) 
cu ocupanta locului 8, SCM „U“ 
Craiova (28 de puncte, din 19 jo-
curi). .

’
Pe fi nal s-a simţit 

presiunea. Nu a fost 

deconectare şi nici 

forma fi zică decisivă, 

ci lipsa de experienţă 

a celor tineri. De aici 

au venit greşeli uşoare

FLORIN NINI 
antrenorul Phoenix

PHOENIX, LA UN SINGUR COŞ DE O MARE SURPRIZĂ  .  BASCHET

din sportul 
gălăţean

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

 ATLETISM. Gălăţeanca 

Rebeca Daria Ciocan (Dunărea) s-a 

clasat pe locul trei, intrând în posesia 

medaliei de bronz, în fi nala probei de 

60 metri plat, din cadrul Campionatu-

lui Naţional de atletism pentru juniori 

III, de la Bacău. Rebeca Ciocan, 

antrenată de către Dumitru Vădu-

voiu, a terminat proba în 8 secunde 

și o zecime, acest timp fi ind record 

personal. Performera nu a împlinit 

încă 14 ani. 

TENIS. Cei doi sportivi de 

la Dacia Galaţi care au participat la 

„Cupa Primăverii - Sense“, de la Ro-

man, au câștigat turneele de simplu, 

categoria de vârstă sub 12 ani. Sa-

bina Pintea (Dacia) a avut rezultatele: 

6-2, 6-1 cu Alexia Adăscăliţei (Condor 

Piatra Neamţ), 3-6, 6-4, 6-2 cu Alexia 

Ispir (Coreco Iași), 6-1, 0-6, 6-2 cu 

Alexandra Tiron (Select Suceava) şi 

4-6, 6-2, 7-5 cu Alina Stan (Coreco). 

La băieţi, Andrei Cristian Arinton 

(Dacia): 6-1, 6-0 cu David Gabriel 

Onisie (Tenis Star Piatra Neamţ), 6-3, 

6-0 cu David Stoleru (CSM Moinești), 

6-3, 6-4 cu Radu Paisvant Deliescu 

(Herăstrău) şi 6-0, 6-0 cu Toader 

Lefter (TC Dorohoi). 

HOCHEI. Echipa de juniori 

sub 12 ani de la CSM Dunărea a 

susţinut, la Galaţi, două meciuri de 

verifi care în compania unei selec-

ţionate bucureștene. Hocheiştii 

antrenaţi de Ion Berdilă au cedat în 

ambele întâlniri, 3-7 și 1-3. „Au fost 

două meciuri foarte bune, în pofi da 

înfrângerilor. Remarc întreaga echipă, 

în condiţiile în care adversarii au avut 

o formaţie alcătuită din jucători cu 

doi-trei ani mai mari“, a spus tehnicia-

nul gălăţean. .

Stanciu, 
dublă pentru 
Sparta Praga

FOTBAL. Fotbalistul român 

Nicolae Stanciu a marcat două goluri şi 

a provocat un autogol, dar echipa sa, 

Sparta Praga, a scăpat printre degete 

victoria în derbiul cu Slavia Praga, 

încheiat cu scorul de 3-3, sâmbătă, în 

etapa a 21-a a campionatului Cehiei, 

fi ind egalată în minutul 90+5. Stanciu a 

înscris în minutele 12 şi 43, provocând 

şi autogolul lui Soucek (31), iar Sparta 

conducea cu 3-0 la pauză. Portarul 

Florin Niţă a fost integralist, la fel ca 

Stanciu, în timp ce Vătăjelu a rămas pe 

bancă. . M. Căpăţînă

Medalie la 
„Naţionalele“ 
de atletism 
ale juniorilor
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competiţii 
rezultate

 CSU DANUBIUS, 

ÎNVINSĂ 

PE LITORAL
HANDBAL. În etapa a 

şasea din returul celui de-al doilea 

eşalon masculin, formaţia gălăţeană 

CSU Danubius s-a deplasat pe 

Litoral, pentru întâlnirea cu echipa 

a doua a celor de la Dobrogea Sud. 

Deşi au ţinut aproape de adversari 

multă vreme, elevii antrenorului 

Florin Andronic au cedat, în cele 

din urmă, la o diferenţă destul de 

mare, scor 30-38. Este al doilea 

insucces consecutiv, după cel cu 

HCM Alexandria (scor 24-31), care 

a condus la coborârea gălăţenilor 

pe locul al şaselea în clasamentul 

Seriei Est. Iată echipa aliniată în 

acest meci şi marcatorii celor 

30 de goluri: Ungureanu, Muşat, 

Gavrilă - Ghenghea 4 goluri, Simon 

1, Bursuc 5, Ionescu 2, Mârşiu 5, 

Şahîn 4, Olaru 1, Prună, Chiriac 2, 

Frangulea 1, Şt. Ionel 5. În etapa 

viitoare, CSU Danubius va juca 

în deplasare, la HCM Buzău.  

. Gh. Arsenie 

United joacă 
la Odorheiu 
Secuiesc

FUTSAL. Echipa gălăţea-

nă United s-a deplasat la Odor-

heiu Secuiesc, unde astăzi, de 

la ora 18.00, va întâlni formaţia 

locală Fotbal Klub, în penultima 

etapă a sezonului regulat din 

Liga I de futsal. Cele două for-

maţii sunt vecine de clasament: 

United - locul 3, cu 37 de puncte, 

iar FK Odorheiu Secuiesc - locul 

4, cu 35 de puncte. Pe primele 

locuri ale ierarhiei: Deva - 42 p, 

Timişoara - 41 puncte.                           

. Gh. Arsenie

Oţelul, un egal 
cât o înfrângere
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa gălăţeană Oţelul a 

dezamăgit şi în al doilea joc 

din returul Ligii a III-a, doar 

0-0 pe teren propriu cu CSM 

Focşani. Fără gol marcat în 

cele două partide disputate în 

acest an, echipa gălăţeană şi-a 

diminuat substanţial şansele 

de promovare, distanţa faţă de 

prima clasată mărindu-se la 

şase puncte. 

În linii mari, jocul a semănat 
mult cu precedentul, tot 0-0 la 
Odorheiu Secuiesc. Dominare te-
ritorială, plus mare la posesie, dar 
mai bine de o oră cu ocazii puţine. 
De pe fl ancuri, centrările au venit 
rar, astfel că în prima repriză au 
fost doar două mari oportunităţi, 
un şut al lui Stoian de la marginea 
careului, puţin peste, şi o minge 
trimisă cu capul de Moglan, tot 
deasupra, la un corner. Putea fi  
şi mai rău, portarul Udeanu sal-
vând de două ori la contraatacuri 
tăioase ale adversarilor (min. 24 
şi 55).

 Cam din momentul unei mari 
ocazii irosite de Necşulescu (min. 
58), Oţelul a început să pună o 
presiune mult mai apropiată de 
nivelul pretenţiilor. Intrarea lui 

Sălăgeanu (min. 67) a adus şi un 
fl anc stâng efi cient, de unde au 
curs centrări utile, ocaziile s-au 
înmulţit, dar fără ca vreuna să 
fi e fi nalizată. Ultima mare opor-
tunitate a avut-o Bahnaşu (min. 
90) şi meciul s-a terminat cu mare 
parte dintre spectatori scandând 
„demisia“.

 Au urmat minute bune cu ju-
cătorii gălăţeni rămaşi pe teren, 
apostrofaţi de o parte a galeriei, 
starea de tensiune  prelungindu-se 
şi în zona vestiarelor. „Suporterii 
au dreptate să ne apostrofeze, îşi 
doresc mult de la noi, vin şi în de-
plasări să ne sprijine, vor victorii, 
dar noi nu marcăm“, a explicat 
Bârlădeanu, căpitanul Oţelului.

 Echipa gălăţeană a evoluat în 
următoarea formulă: Udeanu - Al. 
Vasile, Moglan, B. Matei, Manău 
- Danciu (Bahnaşu, min. 84), Ne-
cşulescu, Vlad Mihnea (Crihană, 
min. 74), Stoian (Sălăgeanu, min. 
67) - Muscă, Bârlădeanu.

 Schimbare de obiectiv 
Cele două echipe, considerate 

de cei de la Oţelul a fi  principale-
le contracandidate la promovare, 
au încheiat victorioase şi în aceas-
tă etapă: Aerostar Bacău - Sănă-
tatea Dărăbani 8-0 şi AFC Mier-
curea Ciuc - CSM Roman 3-1. În 
clasament, conduce Aerostar - 37 

de puncte, secondată de formaţia 
ciucană, care are 36 de puncte. 
Oţelul a rămas pe locul 4, cu 31 
de puncte.

 Mărirea distanţei faţă de pri-
mele două clasate l-a determinat 
pe Cornel Moisescu, preşedintele 
SC Oţelul, să anunţe schimba-
rea obiectivului: "Formarea unei 
echipe competitive pentru sezo-
nul viitor şi locurile 1-3 în acest 
sezon. Să luăm presiunea, să ju-
căm de plăcere, pentru spectacol“. 

Totuşi, în interiorul echipei încă 
se mai crede în posibilitatea în-
cheierii campionatului pe primul 
loc. "Lupta încă nu este încheia-
tă pentru noi. Se vor încurca şi 
contracandidatele noastre, dar 
trebuie obligatoriu să mergem la 
victorie etapa următoare şi să o 
obţinem, la Rădăuţi, cu Bucovi-
na“, a spus George Bârlădeanu.

 De asemenea, antrenorul Ale-
xandru Ciobanu crede că pot fi  
recuperaţi paşii greşiţi din aceste 
două meciuri încheiate la egalita-
te. "Am ratat din toate poziţiile, e 
nevoie de mai multă concentrare 
în faţa porţii. Este normal ca su-
porterii să fi e supăraţi, la fel este şi 
în echipă. Jucătorii plângeau, asta 
înseamnă că le pasă. Suntem toţi 
dezamăgiţi, supăraţi, dar trebuie 
să continuăm să ne jucăm şansele. 
S-a mărit distanţa, dar nu e totul 
pierdut, lupta pentru promovare 
este o cursă lungă, de anduranţă“, 
a declarat tehnicianul gălăţean.

 Tot în această etapă, Meta-
losport a pierdut, la Galaţi, cu AFC 
Odorheiu Secuiesc, scor 1-6. Spor-
ting Lieşti a avut rundă liberă şi a 
jucat un meci amical cu formaţia 
din eşalonul secund Dacia Unirea 
Brăila, pe care a învins-o cu 2-1 
(marcatori Dragoş Vo i c u 
şi Dănăilă).  .

’
Obiectivul nostru 

se schimbă: 

formarea unei echipe 

competitive pentru 

sezonul viitor şi 

locurile 1-3 în acest 

sezon

CORNEL MOISESCU
preşedintele SC Oţelul

ŞI-AU COMPROMIS ŞANSELE LA PROMOVARE  .  FOTBAL

Robert Moglan (nr. 16), la faza celei mai mari ocazii a Oţelului din prima repriză u
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Oregano - 
ingredient în bucătărie 
şi medicament naturist
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Cunoscut mai ales ca ingredient 

alimentar, oregano poate fi  

folosit şi ca remediu natural 

pentru diverse afecţiuni. Atât 

frunzele proaspete, cât şi cele 

uscate conţin uleiuri volatile 

cu proprietăţi tonifi ante, 

carminative, diuretice, 

expectorante, antibacteriene şi 

antioxidante. 

Datorită proprietăţilor anti-
oxidante şi antiseptice pe care 
le are, oregano poate fi  un tra-
tament efi cient pentru răceala 
obişnuită. Dacă simţi că ai răcit 
sau că te doare gâtul, este sufi ci-
ent să adaugi trei picături de ulei 
de oregano într-un pahar de suc 

proaspăt de portocale. Bea acest 
suc o dată pe zi, până când simp-
tomele dispar.

De asemenea, mai poţi încer-
ca ceaiul de oregano, care se gă-
seşte la magazinele cu produse 
naturiste şi care este indicat în 
tratamentul răcelii şi al infecţii-
lor sinusurilor. Ceaiul se prepară 
dintr-o lingură de frunze uscate 
la două căni de apă fi artă şi se 
beau două-trei căni pe zi. Pentru 
a trata gripa, se recomandă să 
amesteci câteva picături de ulei 
de oregano într-un pahar cu apă, 
amestec pe care îl bei o dată pe 
zi, până când starea de sănătate 
se îmbunătăţeşte.

 Desfundă nasul 
Oregano este un tratament 

bun şi pentru congestia nazală, 

deoarece funcţionează ca un an-
tihistaminic. Pentru a-ţi uşura 
respiraţia, adaugă trei picături de 
ulei de oregano la o jumătate de 
cană cu apă clocotită. Acoperă-ţi 
capul cu un prosop din bumbac 
şi inhalează vaporii care ies din 
amestec. Poţi repeta procedeul de 
două ori pe zi.

 Ameliorează 
crampele menstruale 

Oregano poate fi  folosit şi ca 
analgezic, mai ales în cazul du-
rerilor menstruale. Pentru acest 
efect, poţi mesteca câteva frunze 
proaspete de oregano de trei ori 
pe zi. De asemenea, poţi bea un 
ceai calmant, pe care îl prepari 
dintr-o jumătate de linguriţă de 
oregano la o cană de apă fi artă. 
Bea acest ceai de două ori pe zi.

 Înlătură paraziţii 
intestinali 

  Dacă nu sunt depistaţi la timp, 
viermii intestinali pot cauza 
afecţiuni grave. Pentru a-i înlă-
tura, folosește oregano uscat, cu 
rol antiparazitar. 

De asemenea, uleiul de orega-
no conţine agenţi antimicrobi-
eni, substanţe care s-au dovedit 
efi ciente în tratarea paraziţilor. 
Adaugă două sau trei picături de 
ulei de oregano într-un pahar 
cu apă şi stoarce zeama de la o 
jumătate de lămâie. Bea acest 
amestec dimineaţa, pe stomacul 
gol. .

EFICIENT ÎN CAZUL MAI MULTOR AFECŢIUNI  .  SFATURI

Oregano este un tratament Oregano este un tratament   uu

bun pentru congestia nazală, bun pentru congestia nazală, 

deoarece funcţionează ca un deoarece funcţionează ca un 

antihistaminicantihistaminic

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Datorită siliciului solubil, tro-
scotul se recomandă în afecţiu-
nile căilor respiratorii, în speci-
al ca antitusiv şi mineralizant. 
Compoziţia sa chimică face util 
troscotul ca antiinfl amator, an-
tidiareic şi cicatrizant al rănilor. 

Totodată, este bun şi ca adjuvant 
în tratamentul tuberculozei pul-
monare, potrivit „Ghidului plan-
telor medicinale şi aromatice“, 
coordonat de farmacologul dr. 
Ovidiu Bojor. Se recomandă sub 
formă de infuzie, preparată din-
tr-o lingură de frunze la o cană 
cu apă. Se bea până la un litru pe 
zi. Nu are contraindicaţii.  . 

Ceaiul de troscot tratează tusea şi poate 
fi  de ajutor în lupta cu tuberculoza

INFUZIE. Dacă ai proble-

me cu gazele intestinale şi te umfl i 

sau ţi-e greaţă, ceaiul de lavandă 

te poate ajuta să elimini acest 

disconfort. Polifenolii din lavandă 

previn dezvoltarea bacteriilor din 

intestin şi, astfel, nu se vor mai 

crea gaze. Ai nevoie de două 

linguriţe de fl ori de lavandă şi de 

patru căni de apă. Adaugă fl orile 

în apa fi artă şi lasă-le să stea 15 

minute. Strecoară şi bea, însă nu în 

cantităţi mai mari de patru căni pe 

zi.  . R.B.

 REMEDII          

PENTRU 

DURERILE 

CAUZATE 

DE PIETRELE 

LA RINICHI
DIURETICE. Dacă te 

trezeşti în toiul nopţii din cauza 

senzaţiei puternice de urinare, ca 

apoi să constaţi că a fost o alarmă 

falsă, lucru deloc plăcut, este foarte 

posibil să ai pietre la rinichi. Pe 

lângă disconfort, de regulă apar şi 

durerile, însă există remedii care le 

pot alina. Spre exemplu, uleiul de 

grepfrut are proprietăţi antioxidante 

şi antiinfl amatoare, motiv pentru care 

este considerat a fi  un diuretic natural, 

care ajută la eliminarea toxinelor din 

organism. Adaugă două picături de 

ulei de grepfrut la un pahar cu apă. 

Bea de două ori pe zi.

Cidru de mere
Cidrul de mere este recomandat în 

tratarea pietrelor la rinichi datorită 

acidului acetic din compoziţia sa, care 

ajută la dizolvarea acestora, reducând 

senzaţia de durere din timpul urinării. 

Adaugă două linguriţe de cidru de 

mere la doi litri de apă şi amestecă 

bine. Pentru a da un gust mai bun, 

poţi pune o lingură de miere. Bea din 

această băutură pe tot parcursul zilei, 

până dispar simptomele.  .R.B. 

Lavanda 
poate           
să combată 
balonarea

online
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Garsonieră, Micro 19, îmbună-

tăţită complet, wc. 0752388959. 

(226238) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • PF vând ap.1 cameră Maz.1, 7/7, 

mobilat şi utilat lux. 33500E nego-

ciabil. 0751451429 (225735) 

 • Vând apartament 1 cameră, 

Mazepa I, bl. Salcia 1, mobilat şi uti-

lat lux, et.1, 33 mii euro. 0741142114 

(226187) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând/ schimb apartament 2 ca-

mere Mic.19 cu centrală, termopa-

ne, gresie, faianţă, parchet, UM, uşi 

termopan, cu ap. 3 camere+ dife-

renţă. 0745621678 (225404) 

 • 2 camere, Micro 40, et. 4/4, simplu, 

90.000 lei. 0752388959. (226240) 

 • PF vând apartament 2 camere, 

etaj 3, zona General. 0746408808 

(226254) 

 • Vând apartament 2 camere semi-

decomandat etaj 1 zona micro 40 

langa Kaufl and. 28500E neg. Tel. 

0741595955 (226313) 

 • 2 cam Centru, liber, etaj 2, 35.000 

Euro. 0745526231 (226329) 

 • 2 cam Micro 17, etaj 3, sim-

plu, 35.000 Euro. 0754/267318 

(226330) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, bl. 

Modern, et.2. Preţ negociabil. Tel. 

0751641752 (225320) 

 • Vând apartament 3 came-

re, Mazepa, ultradotat. Tel. 

0770477256, 0755228955 (226001) 

 • Vând ap. 3 camere decomandate, 

Parfumul Teilor, et.4/4. Preţ 68000 

euro. Telefon 0722312466 (226106) 

 • 3 camere, Micro 16, et. 1/4, de-

comandat, 55.000 euro, îmbună-

tăţit. 0752388959/ 0754594949. 

(226242) 

 • 3 cam Micro 17, termopan, 

LIBER, 40.000 Euro. 0754/267318 

(226332) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, tera-

se aprox. 100 mp, fără fi nisaje, 

Complex Privilege. 190000E. 

0752334334 (225140) 

 • 4 cam Micro 39, etaj 2, termopan, 

36.000 Euro. 0745526231 (226331) 

 CUMPĂRĂRI  

GARSONIERE 

 • Cumpăr garsonieră Micro 

39A, zona pieţei. 0745426225, 

0740620399 (226219) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pieţei. 

0749.028.027. (225300) 

 • Persoană fi zică cumpăr aparta-

ment, cu sau fără datorii, banii cash. 

0756553888 (225903) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (225299) 

 • Persoană fi zică cumpăr aparta-

ment, cu sau fără datorii, banii cash. 

0756553888 (225904) 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-

tament plata cash. 0745637013 

(226328) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă+ teren, localitatea 

Siviţa. Tel. 0753697047 (224421) 

 • Vând clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă, cur-

te 700 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu str. Tecuci. 300000E. 

0752334334 (225141) 

 • Vând casă nouă Şiviţa. 0740028092 

(225651) 

 • Vând casă nouă Tuluceşti. 

0740028092 (225652) 

 • Vând casă, zonă bună, P+E+M, 

nouă, îmbunătăţiri multiple. Preţ 

98000 euro. Tel. 0755190470 

(225876) 

 • Vând în comuna Grindu, jud. 

Tulcea 1600 mp teren în care 160 

doua corpuri casă şi garaj, 1100 

vie pe rod, racord apă, electrica. 

0726369605 (226218) 

 • Vând casă Vînători 144 mp cu te-

ren 300 mp. 0770600906 (226224) 

 • Vând casă ultracentral, spate 

Casa Culturii, 3 camere, toate uti-

lităţile, 200 mp, necesită reparaţii, 

preţ 48000E. 0745324986 (226302) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb apartament 1 cameră, 

bl.P2, ICFrimu, 24 mp, dotat cu 

centrală, cu apartament 2-3 came-

re+ diferenţă, ICFrimu. 0751238107 

(226114) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă+ curte 

700 mp liber, Morilor nr.10 colţ 

cu str. Tecuci. 3000E negocia-

bil. 0752334334 (225142) 

 • Inchiriez garsoniere si 

apartamente,mobilate sau nemo-

bilate.0725945942 (225782) 

 • Închiriez ap. 2 camere, Mazepa 

2, et.5/10, modern, elegant, toa-

te utilităţile inclusiv centrală. Tel. 

0745635959 (225936) 

 • Societate comerciala închiriază 

apartament 3 camere, curat, igieni-

zat, situat în Ţiglina I, Str. Regiment 

11 Siret (Bl.E1), parter, pretabil pen-

tru fi rme scop sanitar, sau birouri. 

Relaţii la tel 0722376616 (226041) 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

mobilat. Tel. 0747843487 (226153) 

 • Închiriez garsonieră, G5. Telefon 

0747591102 (226171) 

 • Închiriez cameră la tineri căsătoriţi. 

Casă cu curte. Telefon 0752761128 

(226199) 

 • Închiriez apartament cu o ca-

meră ultracentral mobilat şi utilat 

lux. 250E. Telefon 0746709431 

(226243) 

 • Ofer 3 camere, zona Baia 

Comunală. Telefon 0754953788 

(226255) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re mobilate. Telefon 0752002934 

(226296) 

 • Închiriez apartament cu una ca-

meră mobilat. Telefon 0749492893 

(226314) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

ÎNCHIRIERE 

SPAŢIU DE SPAŢIU DE 
BIROURI BIROURI 
ŞI HALE ŞI HALE 
DEPOZITAREDEPOZITARE 
ÎN GALAŢI, 

CALEA PRUTULUI, NR. 13. 
Detalii la email 
bratesprut@gmail.com 
tel 0755136920

 • Închiriez spaţiu comercial „2 

Babe”, parter bloc. 0743024450 

(225330) 

 • 30 mp pretabil coafor, frizerie, 

cabinet medical, sediu fi rmă etc. 

0747481044 (225992) 

 • Închiriez magazin Siderurgiştilor 

vad comercial bun. 0745207235 

(226214) 

 • Închiriez spaţiu 80 mp, zona Ireg 

pentru birouri, cabinete. 400E. 

0754405757 (226222) 

 • Închiriez spaţiu comercial 40 

mp, str. Siderurgistilor, lângă 

caseria Renel. Vad deosebit. 

0751438247 (226287) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan 830 

mp, Vânători, utilităţi la poartă. 

0749408491 (225869) 

 • Vând 5000 mp Tirighina, scos din 

agricol. Tel. 0749087182 (225893) 

 • Vând 2 loturi teren Tirighina 

(2500+5000 mp), zona Volkswagen. 

Telefon 0744.526.371. (226123) 

 • Loturi 400 mp Arcaşilor, utilităţi, 

50E/ mp. 0762321440 (226178) 

 • Vând teren arabil comuna Vînători, 

judetul Galaţi. Telefon 0741383504 

(226278) 

 • Vând teren în zona gării CFR 

pretabil spaţiu comercial. Telefon 

0748110079 (226299) 

 • Vând teren 600 mp str. Tecuci 

nr.227. Telefon 0748318989 

(226321) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (225414) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Spatiu comercial 150 mp teren, 

concesinat Aleea Traian, 42.000 

euro 0751167540 (225355) 

 • Vând magazin alimentar, în funcţi-

une. Vad excelent, stradal. Variante. 

0756060985 (226118) 

 • Vând- închiriez spaţiu comerci-

al în comuna Frumuşiţa. Telefon 

0744608130 (226193) 

 • Vând magazin strada 

Siderurgiştilor, vad comercial. 

0745207235 (226213) 

 • Vând spaţiu comercial 80 mp, 

zona Ireg pentru birouri, cabinete. 

79000E. 0754405757 (226223) 

Data planifi cată 

pentru retragere

Durata planifi cată 

(interval)

Instalatii retrase / 

Locatia (localitatea+strazi)

26, 27.03.2018 09.00 – 17.00 Loc. Brahasesti - partial

27.03.2018 09.00 – 17.00 Loc. Priponesti – zona Moara

27.03.2018 08.00 – 16.00 Loc. Vadeni

27, 29.03.2018 09.00 – 17.00 Mun. Tecuci – Str. Dumbrava Rosie, 
1 Mai, Duzilor, Crang, G. Alexandrescu

28.03.2018 09.00 – 17.00 Loc. Movileni - partial

29.03.2018 09.00 – 17.00 Loc. Priponesti – zonele Moara, 
Priponestii de Jos, VA Priponesti

29, 30.03.2018 16.00 – 19.00 Loc. Vanatori si Sat Costi

CUMPĂRĂRI 

SPAŢII COMERCIALE
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Restaurant CA JOU angajează 

barmani. Interviu zilnic, ora 17,00. 

0236416722 (225269) 

 • Angajăm vânzătoare pentru maga-

zin alimentar. Telefon 0722762743 

(225273) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302, 

0755124301. (225403) 

VOPSITORI 
INDUSTRIALI

Trimite CV-ul la 
hr@dmt-winches.com
Detalii la 0236.406.006

 • Societate comercială an-

gajează cofetar cu experien-

ţă. CV-urile se pot trimite pe 

sophialex_pan@yahoo.com. Relaţii 

la 0754011100. (225416) 

 • SC RIVER angajează 

TĂIETOR (sală de croit), 

CONFECŢIONERI TEXTILI ŞI 

CĂLCĂTORI CU EXPERIENŢĂ. 

Salariu atractiv şi condiţii bune 

de lucru. Relaţii la 0749958358. 

(225430) 

 • SC Frigorifi ca SRL angajăm re-

prezentatnt vânzări, chiar şi fără 

experienţă, pentru comercializarea 

de produse electrice en-gross şi 

en-detail, gestiune primară cu pro-

gram de gestiune întocmire acte 

de gestiune primară în localitatea 

Galaţi. Se cere să cunoască pache-

tul offi ce şi să dorească să înveţe, 

se acceptă şi persoane care sunt la 

master sau la facultate. Retribuţia 

se face în funcţie de competenţe-

le şi abilităţile fi ecăruia. Pentru în-

ceput se asigură salariul, cu carte 

de muncă, de 1900 lei. Vă rog să 

trimiteţi CV-ul la adresa de email: 

v a l e r i c a . r e n e a @ g m a i l . c o m 

(225431) 

 • Firmă transport internaţional an-

gajează şofer profesionist cat. BCE. 

0749560609 (225432) 

 • Societate comercială angajea-

ză operator date. 0749560609 

(225433) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt. 

0742799698 (225527) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, ca-

litate. 0722248732, 0741793039. 

(223927) 

 • REPARAŢII TV şi AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu garanţie. 

Telefon: 0766327431. (224355) 

 • Expert contabil servicii contabi-

le complete. Telefon 0722207522 

(225030) 

 • Executăm zugrăveli, gleturi, ten-

cuieli, rigips, faianţări, şape, trotu-

are. 0767021897 (225878) 

 • Executăm hidroizolaţii, materi-

ale performante, garanţie 10 ani. 

0741742826 (225959) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, şar-

pante, mansarde, scurgeri pluviale, 

jgheaburi. 0726835985 (226043) 

 • Montăm panouri siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere. 0726835985 

(226044) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (226045) 

 • Colectăm fi er vechi de la do-

miciliu. Asigurăm TRANSPORT, 

ÎNCĂRCARE, CÂNTĂRIRE, în 

orice zonă. La noi puteţi valorifi ca 

orice tip de deşeu şi acumulatori 

auto. Tel. 0741977474 (226130) 

 • Executăm consolidări mansardări 

case, fose, beciuri. 0741206744 

(226227) 

 • Meseriaş particular execut lu-

crări zugrăveli, tencuieli, gresie, 

faianţă. Ieftin, imediat! 0752638155 

(226271) 

 • Particular! Zugrăveli, tapet, faianţă, 

gresie, rigips, parchet, montat uşi, 

instalaţii, reparaţii sanitare, electri-

ce, montat centrale. 0744291422 

(226315) 

 • Reparaţii televizoare şi cuptoare cu 

microunde. 0741486120 (226319) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Farmacie din Măcin anga-

jează farmacist. Salariu 3000- 

3500 lei. Relaţii: 0731.345.400/ 

0731.345.401. (224831) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660 (225109) 

 • Angajăm personal produc-

ţie fi bră de sticlă şi electrician. 

Telefon 0744316631 (225264) 

 • Angajez ospătar, cu şi fără expe-

rienţă, bucătar, ajutor bucătar, cu 

şi fără experienţă. Relaţii telefon 

0722228816. (225555) 

 • Angajam urgent SUDORI 

IN MigMag si LACATUSI 

CONSTRUCTII METALICE. 

Persoana de contact Sc Mageto 

Steel Srl, TEL. 0748918883 

(225556) 

 • Angajăm vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0741935153 

(225586) 

 • SC angajează pentru evenimente: 

bucătari, ospătari. Tel. 0744569046 

(225635) 

 • Angajăm tinichigiu auto. 

0745660735 (225655) 

 • Timea Salon închiriază post 

cosmetică şi post coafor. Tel. 

0722246481 (225668) 

 • Societate comercială angajează 

schelari, cu diplomă, dar nu obliga-

toriu, şi necalifi caţi. Salarizare atrac-

tivă. Tel. 0742342787, 0752242664 

(225679) 

 • KITCONSULTING Galaţi angajea-

ză muncitori califi caţi şi necalifi caţi 

în construcţii. Salariu motivant. Tel. 

0748586999 (225694) 

 • MAIRON Galati Angajeaza 

LEGATOR DE SARCINA 

Cerinte: persoana serioasa, 

muncitoare, responsabila. 

Relatii suplimentare la tele-

fon: 0732700888 sau la sediul 

companiei din Dr. de Centura 

59, Galati. (225726) 

 • Hotel -Restaurant Corneliuss 

angajează ospătar. Rela�ii la 

tel 0749278177. (225769) 

 • Firmă curăţenie angajăm, cu con-

tract de muncă, 8 ore pe zi, femei 

de serviciu pentru scări de bloc. 

Salariu 1600 lei, bani în mână. Tel. 

0723112233 (225797) 

 • Angajăm operator calcula-

tor- casier depozit en-gross. CV: 

voxmir@email.com (225802) 

 • SC angajează muncitor ne-

califi cat în producţia de tâm-

plărie PVC. Tel. 0740591748 

(225806) 

 • FARMACIST în Măcin, jud.

Tulcea. Experienta minim 

5 ani. Condiţii deosebite. 

Salariu 4500 lei. 0752.917.244/ 

office@unika-farmaceutice.ro 

(225824) 

ANGAJĂM 
PERSONAL PERSONAL 
PAZĂPAZĂ 
Condiţii: 
. cazier judiciar 
. atestat eliberat de poliţie
Relații la: 
angajarigfm@gmail.com 
tel. 0755136920

Suntem o fi rmă de producţie cu mulţi ani 
de experienţa şi activitate diversifi cată. So-
cietatea colaborează cu un expert contabil 
care asistă permanent toate înregistrările. 
Firma este plătitoare de impozit pe profi t 
anual şi nu înregistrează întârzieri la plata 
datoriilor către stat în ultimii 10 ani.

> Dacă eşti economist, cu minimă 
experienţă în domeniu, pasionat de 
această profesie, dornic să te afi rmi şi 
să înveţi lucruri noi, să îţi creezi noi relaţii 
şi să evoluezi atât profesional cât şi per-
sonal, te aşteptam să ni te alături.
> Dacă în timp vei dori să îţi înfi inţezi o 
fi rmă de contabilitate nu ne deranjează şi 
chiar te susţinem cu condiţia să ne anunţi 
cu minimum un an înainte.
> Pentru un program de doar 4 zile pe 
săptămână salariul net oferit este de 
2000 lei pentru începător nivel I, 2500 lei 
începător nivel II, 3000 de lei nivel mediu 
şi 4000 lei contabil şef. În funcţie de rezul-
tatele obţinute oferim bonus o vacanţă pe 
an împreună cu familia, în străinătate. În 
anumite perioade, în maximum 20% din 
perioada lucrată va fi  necesar să prestaţi 

ANUNŢ
Echipa noastră are nevoie de 

ECONOMIŞTI 

activitate în program prelungit urmând că 
ulterior să se compenseze cu zile libere.
> Numărul de economişti/contabili 
angajaţi îl vom stabili după ce afl ăm nive-
lul de cunoştinţe al solicitanţilor.
> Ne dorim o persoană determinată care 
ştie ce vrea în viaţă, sinceră, verticală, 
harnică şi responsabilă şi care posedă 
permis de conducere categoria B şi 
stăpâneşte sufi cient de bine operarea pe 
calculator.
> Trebuie să ai în vedere faptul că vei 
lucra cu o conducere exigentă, atentă la 
detalii, care înţelege greşeala umană, dar 
nu tolerează greşeli repetate, dură uneori, 
dar niciodată nedreaptă. Dar cel mai im-
portant este că ai şansa să ÎNVEŢI şi să 
capeţi EXPERIENŢĂ.
> ESTE evident că salariile vor creşte 
substanţial în anii următori... PENTRU 
CEI PREGĂTIŢI PROFESIONAL.Ştim ce 
putem oferi şi ştim ce să cerem !
> După depunerea CV-ului veţi fi  supus 
unui test on-line de cunoştinţe aferent 
nivelului profesional solicitat, urmând ca 
după verifi carea competenţelor să fi ţi 
supuşi interviului.

Aşteptam CV-ul la adresa de mail: angajarigfm@gmail.com.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE  

DE SERVICIU

 • PRODUCĂTOR MOBILIER PAL 

ANGAJEAZĂ CIRCULARIST, 

CONFECŢIONER, MONTATOR 

MOBILIER. RELAŢII LA TEL. 
0746114510 (225855) 

 • Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0743607156 (225871) 
 • Caut familie muncă fl oricultură, 
persoană livadă. Asigur locuinţă. 
0743126551 (225885) 

 • Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. Salariul atractiv. 
0755763120 (225896) 

 • SC angajez şofer categoria C.E 
TIR frigorifi c, curse externe. Tel. 
0740960230 (225901) 

 • Agenţie de pariuri par-
tener Fortuna angajează. 
0756806412 (225917) 

 • Spălătorie auto, bd-ul George 
Coşbuc nr.113 (Sara) angajea-
ză personal. Salarizare atrac-
tivă. 0756806412 (225918) 

 • RESTAURANT MALNAS 
ANGAJEAZĂ BUCĂTAR, CU 
SAU FĂRĂ EXPERIENŢĂ, 
AJUTOR BUCĂTAR, PIZZAR, 
AJUTOR PIZZAR, OSPĂTAR, 
AJUTOR OSPĂTAR, BARMAN. 
0766460471 (225923) 

 • Angajez personal califi cat frizerie- 
coafor. 0722131006 (225929) 

 • Angajez lăcătuşi confecţii metali-
ce, sudori. 0722131006 (225930) 

 • SC GINAVIDOR SRL 

Galaţi angajează conducă-

tori auto, cat. C+E, pentru 

transport marfă intern şi in-

ternaţional. CV-uri email: 

trans@ginavidor.ro (225933) 

 • Brutărie angajează cocător, 

modelatoare şi şofer distribuţie. 

0744642144 (225939) 

 • Angajăm vânzătoare patiserie, 

cu sau fără experienţă, salariu 

motivant. 0766736350 (225970) 

 • Angajăm modelatori covrigi, cu 

sau fără experienţă, iniţiere la lo-

cul de muncă. Salariu motivant. 

0766736350 (225971) 

 • Angajez vânzător/ gestionar 

în Shopping City Mall Galaţi. 

0728068117 (225984) 

 • Societate pază angajează, în con-

diţii avantajoase, dispeceri. Telefon 

0336111000, 0725580401 (225986) 

 • Restaurant LIBERTATEA 2000 an-

gajează bucătar, ajutor bucătar, pi-

zzar, ospătari şi femeie de serviciu. 

Tel. 0745002392 (225994) 

 • Angajez şofer categoria D. Relaţii 

tel. 0751335335 (226009) 

 • Angajăm modelator, cocător, am-

balator, cu/ fără experienţă. Salariu 

1400 lei. 0754454351 (226014) 

 • Angajăm urgent cu/ fără experi-

enţă modelator, cocător, ambala-

tor. Salariu 1400 lei. 0751450333 

(226015) 

 • Restaurantul MAGIC’O angajează 

bucătar, ajutor de bucătar. Salariul 

motivant. 0748559110 (226016) 

 • Angajez modelator covrigi. Tel. 

0756684728 (226019) 

 • SC MELODIN SRL angajează asis-

tent, asistent medical, tehnician, 

tehnician veterinar, medic veterinar. 

Tel. 0745907724 (226042) 

 • Fabrica de ulei Prutul SA anga-

jează electrician cu experienţă 

relevantă în întreţinerea echipa-

mentelor electrice automatizate, 

mecanic întreţinere utilaje ind. 

alimentară, fochist cazan abur 

presiune mare (autorizat ISCIR). 

CV-urile se depun pe mail: 

personal@prutul.ro sau pe 

str. Ana Ipătescu nr.12, Galaţi. 

(226032) 

 • SC Citadina 98 SA angajea-

ză de urgenţă mecanic pentru 

buldoexcavator. CV-urile se vor 

transmite la adresa de email: 

offi ce@citadina98.ro sau se vor de-

pune la sediul societăţii de pe bule-

vardul Siderurgiştilor nr.7, mezanin 

1, spaţiul comercial nr.2, bloc PS1B, 

scara 4, Galaţi. (226035) 

 • SC angajează buldoexcavatorist 

şi automacaragiu cu experienţă. Tel. 

0753768371 (226037) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 

şi macaragii. Tel. 0744883084 

(226047) 

 • SC angajează şef bucătar, aju-

tor bucătar, pizzar, ospătăriţe. 

0744883084 (226048) 

 • FABRICA DE ACOPERIŞURI 

angajează montatori ţiglă me-

talică. Relaţii la tel. 0743954771 

(226052) 

 • Societate Comerciala angajeaza: 

electricieni, sudori, instalatori apa-

canal, lacatusi mecanici, strungari, 

excavatoristi, buldoexcavatoristi, 

muncitori pentru drumuri si trotu-

are, muncitori necalifi cati. CV-urile 

se pot trimite prin e-mail pe adresa: 

contact@dpg.ro, pe fax nr. 0236-

412565 sau se pot depune la sediul 

societatii din Galati, B-dul Otelarilor 

nr.25, bl.D9E. (226059) 

 • SC STILOTERM angajează: ges-

tionar, şofer, sudor autogen. Relaţii 

la tel. 0751829026 (226061) 

 • Angajez vânzătoare cu experi-

enţă, magazin mixt. 0744529074 

(226067) 

 • Fermă zootehnică angajează în-

grijitori vaci lapte. Ofer masă, caza-

re, salariu atractiv. Tel. 0745609138 

(226081) 

 • Angajez barmaniţă şi vânză-

toare. 0743960059 (226083) 

 • Companie angajează: ope-

ratori maşini CNC, electrician, 

stivuitorist autorizat, lăcătuş, 

şofer TIR cu permis catego-

ria C,E, cu experientă. CV la 

0236.44.99.09 sau offi ce@

fi erctc.ro (226088) 

 • Angajez vânzătoare aprozar. Relaţii 

la telefon 0774097396 (226093) 

 • INSTAL ELECTRIC angajează 

vânzător magazin electrice. Se 

oferă: salariu motivant, bonuri 

masă, program fi x: luni- vineri; 

mediu lucru civilizat. CV-uri: offi -

ce@instalelectric.ro (226097) 

 • Angajez lăcătuş mecanic, electro-

mecanic. 0721320649 (226098) 

 • SC angajează lăcătuşi confecţii 

metalice, sudori electric şi auto-

gen, hidroizolatori, muncitori ne-

califi caţi, pentru lucru la înălţime. 

Salarii atractive. Relaţii la telefon 

0757776795, 0736631678 (226108) 

 • Angajez hidroizolatori şi necalifi -

caţi. Tel. 0788300811. (226117) 

 • Societate angajează şef depozit, 

operator PC şi şofer distribuţie. Tel. 

0741285923. (226120) 

 • SC TURNAROM angajează tur-

nător- formator, strungar şi frezor. 

Relaţii la tel. 0740237752 (226133) 

 • ANGAJEZ MUNCITORI 

CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI 

PENTRU TERMOIZOLAŢII. 

TELEFON 0748537106 (226136) 

 • Angajam vanzatoare Electrice- 

Piata Centrala. Salariu net 1700 

lei. Program 5 zile/ saptamana. Tel. 

0721333238 (226144) 

 • SC angajează polizatori cu ex-

perienţă pentru Şantierul Naval 

Tulcea. Asigurăm cazare, 2 

mese, decont transport, salariu 

minim 10 lei/oră. Rog seriozitate. 

Tel. 0753052404 (226146) 

 • SC angajează sudori CO2 şi 

lăcătuşi navali pentru Şantierul 

Naval Tulcea. Asigurăm cazare, 

2 mese, decont transport, sala-

riu motivant. Rog seriozitate. Tel. 

0753052404. (226147) 

 • SC angajează lăcătuşi con-

strucţii nave, experienţă minim 

5 ani, pentru Şantierul Naval 

Tulcea. Facilităţi navetă. Rog 

seriozitate. Tel. 0753052404 

(226148) 

 • Angajez şofer TIR pentru transport 

intern. 0742531599. (226155) 

 • SC angajează dulgheri, zidari, zu-

gravi. 0742620758 (226163) 

 • Angajez fi erar betonist pentru 

Bucureşti. Ofer cazare+ sala-

riu atractiv. Telefon 0747514657 

(226168) 

 • Service autorizat angajez meca-

nic cu sau fără experienţă. Condiţii 

avantajoase. Tel. 0751752102 

(226170) 

 • Spălătorie auto angajează per-

sonal. 0758310461 (226177) 

 • SC Puratos Prod SRL angajează 

agent vânzări pentru zona Galaţi, 

Brăila, Tecuci, posesor permis ca-

tegoria B. Aşteptăm CV pe email: 

cignat@puratos.com (226181) 

 • SC Cipscom SRL angajează 

Sudori Electric pentru ţeavă, 

Sodori Oxigaz şi Instalatori pen-

tru instalaţii industriale. Interviul 

zilnic în str. Basarabiei 124 în-

tre orele 10.00-17.00. Telefon 

0745626010 (226190) 

 • Societate comercială angajea-

ză muncitor necalifi cat. Telefon 

0722706723 (226205) 

 • Societate comercială angajează 

muncitor califi cat, lăcătuş mecanic. 

Telefon 0722706723 (226206) AR
H
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Societate Comerciala angajea-

ză zidar faianţar, zugravi, monta-

tori carton gips. Tel. 0755431448 

(226336) 

 • SC MONDISTAR ANGAJEAZA 

MUNCITORI NECALIFICATI 

SI MANIPULANTI MARFA. 

CONTRACT, PROGR 8 ORE, 

BONURI. INTERVIU: STR. 

BASARABIEI 210. TEL 0236 448270 

(226345) 

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Firmă transport internaţional an-

gajează dispecer cunoscător limba 

franceză. 0743216627 (226208) 

 • MENAROM P.E.C. S.A. Galaţi, 

angajează prelucrători prin 

aşchiere pe maşini clasice sau 

CNC (strungari, frezori, mor-

tezori, bohrwerkisti, porta-

lişti, danturişti), programator 

bohrwerk CNC, lăcătuşi şi su-

dori. Vă oferim oportunitatea 

de a lucra şi a vă dezvolta într-
un mediu profesionist, loc de 
muncă stabil într-un ambient 
modern, pachet salarial mor-
tivant ce include tichete de 
masă, prime de Paşte, Crăciun 
şi vacanţă, decontare trans-
port. CV-urile se depun la se-
diul societăţii din Galaţi, Calea 
Prutului nr.12 sau prin email: 
o f f i c e @ m e n a r o m . r o . 
Informaţii suplimentare la te-
lefon: 0236448931 (226244) 

 • SC angajează muncitori califi caţi 
şi necalifi caţi pentru Galaţi şi de-
plasări. Mai multe relaţii la telefon 
0751766867, 0753594071 (226250) 
 • Cursuri califi care, posibilităţi an-
gajare: frizer- coafor-manichiurist - 
pedichiurist; cosmetică; infi rmieră; 
sudor; stivuitorist; agent securita-
te(+ atestat); bucătar; măcelar( tran-
şator); ospătar(barman); cofetar( 
pariser); 0740.806.501. (226252) 
 • Închiriez post frizer, coafeză, 
manichiuristă, Mazepa 2. Telefon 
0721466252 (226261) 
 • Angajez cofetar şi şaormar. Relaţii 
telefon 0752752589 (226264) 
 • Angajez şofer pentru transport 
internaţional marfă. 0754468092, 
0746690802 (226275) 

 • Societate Comercială an-
gajează muncitori necalifi caţi 
pentru lucrări de curăţenie 
tehnologică în domeniul na-
val. Tel. 0741608656 (226276) 

 • ANGAJAM, pentru lu-

crări în Șantierul Naval Vard 

Tulcea: SABLATORI,(14-16 

lei/h) PISTOLARI, (14-16 lei/h) 

VOPSITORI, (10-12 lei/h) 

TUBULATURI și INSTALATORI, 

cunoscători desen tehnic, 16-

18 lei/h SUDORI, CO2,(care 

sunt sau au fost atestaţi), 

cunoscători multiple proce-

dee, 18-20 lei/h POLIZATORI, 

11lei/h (cu experienţă). 

Asiguram (gratuit) cazare, 

masă şi transport. Relaţii la 

telefon 0758066321 (226277) 

 • SC Buzdan Construct an-

gajează muncitori califi caţi în 

construcţii pentru amenajări 

interioare şi exterioare. Salariu 

atractiv. 0747080140 (226280) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt. 

Telefon 0745356160 (226283) 

 • SC angajează strungari, frezori, 

borverghişti. Telefon 0744779518 

(226286) 

 • Angajăm inginer/ subinginer 

energetician. Telefon 0744569046 

(226292) 

 • SC angajează pentru lucrări la 

ArcelorMittal: strungari, rectifi ca-

tori, sudori, electricieni, lăcătuşi. 

Telefon 0752167964 (226293) 

 • Asociaţia de proprietari 124 an-

gajează administrator. Telefon 

0720802122 (226295) 

 • ŞCOLARIZĂM AGENŢI 

DE SECURITATE. RELAŢII 

0740030048. (226301) 

 • Restaurant angajează şofer cat.B 

cu experienţă în livrări catering şi 

lucrător linie caldă (plimbă tavă). 

Telefon 0741209920 (226304) 

 • Salon ultracentral angajează fri-

zer, coafeză, cosmeticiană. Telefon 

0744109508 (226308) 

 • S.C. angajează muncitori mani-

pulanţi pentru depozit materiale de 

construcţii,lângă Olimpic House. 

Relaţii la telefon: 0744.600.733. 

(226309) 

 • Angajez vânzătoare pentru maga-

zin alimentar cu sau fără experienţă. 

Telefon 0788600308 (226310) 

 • S.C. CITADINA 98 S.A. 

GALAŢI, cu sediul în str. 

Siderurgiştilor nr.7, angajea-

ză în condiţii avantajoase: 

inginer geodez/ tehnician to-

pograf pentru lucrări de con-

strucţii. CV-urile se depun la 

sediul societăţii sau pe adresa 

offi ce@citadina98.ro (226316) 

 • Societate de producţie publici-

tară angajează personal cu sau 

fără experienţă. 0745183008 

(226318) 

 • Angajez cocător pâine. Telefon 

0744779363 (226322) 

 • SERVICE AUTO ANGAJEAZĂ 

VOPSITOR, TINICHIGIU, 

MECANIC, ELECTRICIAN. 

OFERIM CONDITII DE LUCRU 

DEOSEBITE, SALARIU 

MOTIVANT. 0740461473 

(226324) 

 • SOCIETATE ANGAJEAZĂ 

MUNCITORI NECALIFICAŢI 

PENTRU PREGĂTIRE LA 

LOCUL DE MUNCĂ. SALARIU 

PE PERIOADA PREGĂTIRII. 

0740461473 (226325) 

 • SERVICE AUTO ANGAJEAZĂ 

PERSOANĂ PENTRU 

RECEPŢIE, GESTIUNE 

FACTURARE. 0744277081 

(226326) 

 • Societate angajează rigipsar, fa-

ianţar, fi nisor amenajări interioare. 

041492233 (226335) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-

ză CURSURI CALIFICARE: 

-MECANIC AUTO; -CROITOR; 

-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 

BARMAN. Angajare 

GARANTATĂ! 0741.393.712 

(225358) 

 PIERDERI 

 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

5016/ 31.08.2011 pe numele Istudor 

Dumitru, Istudor Marieta pentru 

locul din Cimitirul Eternitatea, 

parcela 2 cat, rândul 1, locul 5. Se 

declară nul. (226268) 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Vând afacere la cheie, salon 

de înfrumuseţare profi tabil, ul-

tracentral. Telefon 0744350507 

(226307) 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (225657) 

 MEDITAŢII 

 

 • Română şi franceză, orice ni-
vel. 0236469164, 0763913542 
(225303) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Consilier juridic cu o experienţă de 

3 ani în cadrul OCPI, solicit anga-

jare în cadrul unui cabinet notarial, 

de avocatură sau executor judecă-

toresc. Iau în calcul şi alte oferte. 

Rog seriozitate. Tel. 0744868584 

(226180) 

   ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de Administratie al 

Fabrica de Accesorii Metalice 

„FAM” SA („Societatea”), cu sediul 

in Galati, str. Calea Prutului, nr. 50A, 

inregistrată la ORC Galati sub nr. 

J17/118/1991, având CUI 1625555, 

convoacă ADUNAREA GENERALA 

ORDINARA A ACTIONARILOR 

(AGOA), la data de 20.04.2018 (pri-

ma convocare), ora 11ºº, la sediul 

Societatii, pentru toti actionarii in-

registrati in Registrul Actionarilor la 

sfârsitul zilei de 05.04.2018 (Dată 

de Referintă), cu urmatoarea ordi-

ne de zi: 1. Raportul de gestiune 

al CA privind activitatea economi-

co-fi nanciara a societatii pe anul 

2017; 2. Prezentarea Raportului de 

audit pe anul 2017; 3. Prezentarea 

Bilantului contabil, a contului de 

profi t si pierderi pe anul 2017; 4. 

Aprobarea descarcarii de gestiune 

al administratorilor pentru exerciti-

ul fi nanciar expirat; 5. Prezentarea 

Bugetului de venituri si cheltuieli 

pentru anul 2018; 6. Strategia soci-

etatii si programul de activitate pen-

tru anul 2018; 7. Lista de investitii 

pe anul 2018; 8. Aprobarea organi-

gramei pe anul 2018; 9. Propunerea 

pentru prelungirea contractului de 

audit fi nanciar pentru anul 2018; 

10. Aprobarea datei de 09.05.2018 

ca data de inregistrare pentru 

identifi carea actionarilor asupra 

carora se rasfrang efectele hotarâ-

rilor Adunarii Generale Ordinare a 

Actionarilor si a datei de 08.05.2018 

ca „ex-date”; 11. Stabilirea persoa-

nei imputernicite sa indeplinească 

procedurile legale de inregistrare si 

publicare a hotarârilor adoptate in 

cadrul Adunării Generale Ordinare 

a Actionarilor. Capitalul social al 

Societatii este format din 463.427 

actiuni, fi ecare actiune dând dreptul 

la un vot in cadrul AGA. La Adunarea 

Generala Ordinară a Actionarilor 

sunt indreptatiti sa participe si să 

isi exercite dreptul la vot numai 

actionarii inregistrati in Registrul 

Actionarilor Societatii la Data de 

Referinta, conform procedurilor 

legale si ale Actului Constitutiv, 

personal sau prin reprezentanti le-

gali in baza unei procuri generale 

sau speciale. Accesul si/sau votul 

prin corespondenta actionarilor 

indreptătiti să participe la AGOA 

este permis prin dovada identitatii 

acestora, facuta, in cazul actiona-

rilor persoane fi zice, cu actul de 

identitate, iar in cazul persoanelor 

juridice sau actionarilor persoane 

fi zice reprezentate, prin actul de 

identitate al reprezentantului legal, 

insotit de o procură specială/gene-

rală dată actionarului care le repre-

zintă. Actionarii inregistrati la Data 

de Referintă, pot participa si vota 

la adunările generale direct sau pot 

fi  reprezentati de către un tert acti-

onar, cu exceptia administratorilor, 

directorilor si functionarilor socie-

tatii, pe bază de procură generală/

specială, in conditiile art. 243 din 

Legea nr. 297/2004. Reprezentantii 

actionarilor persoane juridice isi vor 

dovedi calitatea pe baza actului de 

identitate al mandatarului, insotit de 

Procura Speciala semnata de repre-

zentantul legal al persoanei juridice 

respective si de un act ofi cial care 

ii atesta calitatea de reprezentant 

legal a persoanei care semneaza 

Procura Speciala (act constitutiv, 

extras/certifi cat constatator eli-

berat de Registrul Comertului sau 

alta dovada emisa de o autoritate 

competenta, nu mai veche de cel 

mult 30 de zile). Procura speciala 

poate fi  acordata oricarei persoane 

pentru reprezentare intr-o singura 

Adunare Generala si va contine in-

structiuni specifi ce de vot din partea 

actionarului. Actionarii pot acorda 

o procura generala valabilă pentru 

o perioada care nu va depasi 3 ani, 

permitând reprezentantului său să 

voteze in toate aspectele afl ate in 

dezbaterea adunarilor generale ale 

actionarilor a uneia sau mai multor 

societăti identifi cate in procura, in-

clusiv in ceea ce priveste acte de 

dispozitie, cu conditia ca împu-

ternicirea sa fi e acordată de catre 

actionar, în calitate de client, unui 

intermediar defi nit conform art. 2, 

alin. 1, pct. 14 din Legea 297/2004, 

sau unui avocat. Procurile generale, 

trebuie sa contina informatiile pre-

vazute la art. 151 din Regulamentul 

CNVM 6/2009 si se depun la se-

diul Societatii cu 48 de ore inainte 

de Adunarea Generala, in copie, 

cuprinzând mentiunea conformi-

tătii cu originalul sub semnatura 

reprezentantului. Copii certifi cate 

ale împuternicirilor sunt retinute de 

Societate, facându-se mentiune 

despre aceasta în procesul-verbal 

al Adunării Generale. Un exemplar, 

în original, al procurii speciale si/

sau formularul de vot prin cores-

pondenta, completate si semnate, 

insotite de documentele mentiona-

te mai sus se vor depune/expedia 

in plic inchis, mentionând pe plic 

„PENTRU ADUNAREA GENERALA 

ORDINARA A ACTIONARILOR 

FABRICA DE ACCESORII METALICE 

FAM SA din 20/21.04.2018”, astfel 

încât sa fi e înregistrate la Societate, 

până la data de 18.04.2018, ora 

15,00. Procurile speciale/formu-

larele de vot prin corespondenta, 

însotite de actele de identifi care 

ale actionarilor pot fi  transmise si 

prin e-mail cu semnătură electro-

nică extinsă încorporată, astfel în-

cât sa fi e înregistrate la societate 

cel târziu la data de 18.04.2018, 

ora 15,00, la adresa de e-mail 

famsagalati@yahoo.com, men-

tionând la subiect „PENTRU 

ADUNAREA GENERALA 

ORDINARA A ACTIONARILOR 

FABRICA DE ACCESORII METALICE 

FAM SA din 20/21.04.2018”. La data 

desfăsurării Adunării Generale, re-

prezentantul desemnat va preda 

originalul procurii/procurilor speci-

ale, în cazul în care au fost transmise 

prin e-mail cu semnatura electroni-

ca încorporată. Actionarii repre-

zentand individual sau impreuna 

mai mult de 5% din capitalul social 

al Societatii au dreptul sa introdu-

ca noi puncte pe ordinea de zi, cu 

conditia ca fi ecare punct sa fi e inso-

tit de o justifi care sau de un proiect 

de hotarâre propus spre adoptare 

de Adunarea Generala Ordinara a 

Actionarilor si sa prezinte proiecte 

de hotarâre pentru punctele inclu-

se sau propuse spre a fi  incluse 

pe ordinea de zi, in termen de cel 

mult 15 zile de la data publicarii 

convocarii. Aceste drepturi pot fi  

exercitate doar in scris, printr-o 

cerere formulata la sediul Societatii 

sau prin scrisoare recomandata cu 

confi rmare de primire/curierat cu 

mentiunea scrisa clar cu majuscule: 

„PENTRU ADUNAREA GENERALA 

ORDINARA A ACTIONARILOR 

FABRICA DE ACCESORII METALICE 

FAM SA din 20/21.04.2018”, însoţi-

te de copii certifi cate ale actelor de 

identitate pentru persoane fi zice, 

respectiv certifi cat de înregistrare 

în cazul persoanelor juridice, pre-

cum si copia actului care dovedes-

te calitatea de reprezentant legal 

al acestora. Fiecare actionar are 

dreptul de a adresa Consiliului de 

Administratie al Societatii intrebări 

referitoare la punctele de pe ordinea 

de zi. Societatea are obligatia de a 

raspunde la intrebarile adresate de 

actionari, in conditiile art. 13 din 

Reg. CNVM nr. 6/2009. Proiectele 

de hotarâri si materialele informati-

ve referitoare la problemele incluse 

pe ordinea de zi a adunarii genera-

le, precum si formularele de Procura 

Speciala si Buletinele de Vot prin 

Corespondenta pot fi  obtinute de 

la sediul Societătii din localitatea 

Galati, str. Calea Prutului, nr. 50A, 

incepând cu data publicarii prezen-

tului convocator. Prezentul convo-

cator se va completa cu prevederile 

legale aplicabile. In cazul neindepli-

nirii conditiilor de validitate a desfa-

surarii sedintei la prima convocare, 

Adunarea Generală a Actionarilor 

este convocată pentru data de 

21.04.2018, ora 11,00, in acela-

si loc, cu mentinerea ordinii de zi. 

Informatii suplimentare se pot obti-

ne de la sediul societatii si la telefon 

0236.448.621, fax 0236.448.877, de 

luni până vineri, între orele 10-15, in-

cepând cu data publicării prezentei 

convocari. (226154) 

 • Consiliul de Administraţie al 

Societăţii METCHIM SA cu sediul în 

Galaţi, Calea Prutului nr.12, înregis-

trată la O.R.C. sub nr.J17/796/1993, 

având C.U.I RO3701454, în confor-

mitate cu prevederile Legii 31/1990, 

convoacă Adunarea Generală a 

Acţionarilor Ordinară, pentru data 

de 18.04.2018, ora 11,00 la sediul 

din Galaţi, Calea Prutului nr.12, 

pentru toti acţionarii existenţi în 

Registrul acţionarilor la sfârşitul 

zilei de 17.04.2018, cu următoarea 

ordine de zi: 1. Prezentarea, analiza 

şi aprobarea raportului Consiliului 

de Administraţie pe anul 2017. 2. 

Prezentarea, analiza şi aproba-

rea raportului întocmit de auditor 

fi nanciar - SC EXPRIM CONTAB 

SRL Galaţi, pentru anul 2017. 3. 

Prezentarea, analiza şi aprobarea 

bilanţului contabil şi a contului de 

profi t şi pierderi la 31 Decembrie 

2017. 4. Prezentarea şi aprobarea 

bugetului de venituri şi cheltuieli 

pe anul 2018. 5. Repartizarea pro-

fi tului aferent anului fi nanciar 2017. 

6. Diverse. În cazul în care pe data 

de 18.04.2018 nu vor fi  îndeplinite 

condiţiile de întrunire, Adunarea 

Generală Ordinară a Acţionarilor, 

se reprogramează în data de 

19.04.2018, la aceeaşi oră şi în ace-

laşi loc. Prezenţa acţionarilor la se-

dinţa Adunării Generale Ordinară a 

Acţionarilor se poate face personal 

cu prezentarea documentului care 

atesta calitatea de acţionar, sau în 

baza mandatului de reprezentare, în 

forma prevazută de lege. Procurile 

speciale de mandatare se vor depu-

ne la sediul societăţii până la data 

de 17.04.2018. Materialele pentru 

sedinţă pot fi  consultate la sediul 

societăţii. Informaţii suplimentare 

se pot obţine la sediul societăţii sau 

la telefon 0236.448.531, între orele 

8,00 - 16,00. (226269) 
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9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut 40 zile de la decesul dra-

gului nostru BĂLĂUŢĂ VASILE. Te 
vom plânge şi nu te vom uita nicio-
dată. Tinca soţie, Tina, Maricel, fi i şi 
nepoata Alexandra. Dumnezeu să 
te ierte! (226096) 

 • Astăzi, 19 martie, dragul nostru 
ŞERBAN MIHAI împlineşte un an 
de când păşeşte printre îngeri. Ai 
plecat mult prea devreme şi prea 
departe dintre noi. Nu te vom uita 
niciodată! Dumnezeu să te odih-
nească în pace! Mama, tata şi fi ul 
Mario. (226273) 

 • „Ce trist e atunci când tata nu-i/ 
Ce dor nestins în urma lui,/ De-am 
mai putea să te privim măcar o 
dată.../ Să stăm de vorbă despre 
anii ce-au trecut/ Şi să ne dai poveţe, 
dragă tată, ca-n vremea de de-
mult.../ Să povesteşti cum tu, tată 
puteai/ De-a ta copilărie, de poznele 
ce-o dată le făceai.../ Să vii măcar 
în vis şi tată să ne cerţi/ Pentru ceva 
ce poate n-am făcut şi apoi să ne 
ierţ./ Acesta-i doar un vis pe care-n 
sufl et îl purtăm/ Din umbra veşniciei 
de 1 an nu mai putem să te chemăm/ 
Nu ne-ai cerut nimic, în linişte-ai... 
apus.../ Coboară-o clipă, tată, te 
aşteptăm cu dor nespus!/ Tu ai ple-
cat de lângă noi, dar nu din viaţa 
noastră/ Acum stai doar printre nori, 
veghezi asupra noastră” Te vom iubi 
mereu şi te vom păstra veşnic în 
inimile noastre, dragul nostru 
CHIRILĂ IORDAN. Dumnezeu să-ţi 
odihnească sufl etul tău bun! Familia 

(226343) 

 DECESE 

 

 • Cu durere în sufl et anunţăm 

trecerea în nefi inţă a bunului 

nostru tată, soţ, socru, 
BĂCEANU MARIN. 

Corpul neînsufl eţit este 
depus la capela mortuară 
(bld. G. Coşbuc, Ţiglina 2, 

Bl. M1-M2). Slujba de 
înmormântare va avea loc 
marţi, 20 martie, ora 13.30 

la Biserica Sf. Ilie. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! 

Familia (226338) 

 • Suntem alături de Lulu şi 
Nicoleta Gabra în aceste mo-
mente dureroase în care se 
despart de cel care a fost „TATA” 
CORNEL. Dumnezeu să îl ierte! 
Bianca, Victor, Laura şi Adrian 
Murariu (226333) 

 • Lulu, Nicoleta şi copiii anunţă 
decesul după o grea suferinţă a 
celui care a fost „TATA” CORNEL 
GABRA. Trupul neînsufl eţit este 
depus la capela Bisericii Sf. 
Vasile. Dumnezeu să îl ierte şi să 
îl odihnească în pace! (226334) 

 • Cu tristeţe şi durere în sufl et ne 

despărţim de mama, bunica şi 

soţia noastră, cea care a fost 

ELENA VĂLEANU, un om bun, un 

sufl et minunat a cărei despărţire 

o vom simţi pentru totdeauna. 

Trecerea în nefi inţă doar va îm-

bogăţi iubirea noastră pentru ea. 

Trupul neînsufl eţit este depus la 

capela Bisericii Sfi nţii Trei Ierarhi. 

Înmormântarea are loc astăzi, 19 

martie la cimitirul Sf. Lazăr. 

Dumnezeu s-o odihnească în 

împărăţia Sa! Familia (226337) 

 • George şi Mircea Băceanu 

deplângem cu durere 

în sufl et trecerea în lumea 

celor drepţi a fratelui nostru, 

MARIN BĂCEANU. 

Dumnezeu să-l ierte! (226339) 

 • Cu profundă durere anunţăm 

decesul fratelui IOAN MITICĂ. 

Dumnezeu să-l odihneas-

că în pace! Familia Ion Ionică 

(226340) 

 • Cu tristeţe şi durere anunţăm de-

cesul unchiului nostru IOAN MITICĂ. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace! 

Familia Călin (226341) 

 • Cu adâncă tristeţe anunţăm dece-

sul unchiului nostru IOAN MITICĂ. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace! 

Familia Şendrea (226342) 

 • Cu tristeţe în sufl et suntem ală-

turi de familia Băceanu la trece-

rea în nefi inţă a celui care a fost 

BĂCEANU MARIN. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! Familia 

Serghe (226344) 

 • Cu durere în sufl et familia anun-

ţă trecerea în nefi inţă a celui mai 

bun soţ, tată şi bunic, IOAN 

MITICĂ, 79 ani. Corpul neînsufl e-

ţit este depus la Casa Mortuară 

(B-dul George Coşbuc, Ţiglina 

II). Dumnezeu să te odihnească 

în pace, sufl et bun! Te vom iubi 

mereu! (226347) 

 • Mereu prezent în inimile noas-

tre, retrăim cu aceeaşi durere în 

sufl et ziua despărţirii de CHIRILĂ 

IORDAN (CUCULE), la împlinirea 

unui an de când ne-a părăsit dra-

gul nostru cumnat. Dumnezeu 

să-ţi dea odihna veşnică şi lumi-

na fără sfârşit! Familiile Vîrlan şi 

Lupu (226346) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând VW Passat, an 2003, nego-

ciabil. 0751346177 (226003) 

 • Vând Dacia Break, 1998 (Rabla). 

Tel. 0741028603 (226029) 

 VÂNZĂRI  

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. Tel. 

0745353977. (225356) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând (închiriez pe termen lung) 

garaj zona Piaţa Centrală, aferent 

bloc V5, intabulat. Tel. 0721284981 

(225370) 

 • Vând pui curcani, rasă grea, 1 kg 

greutate, vaccinaţi, la maturitate 30 

kg. Tel. 0745808293 (225579) 

 • Vând găini, cocoşi, pui şi raţe 

de carne. La cerere asigurăm sa-

crifi care şi curăţare. 0757307294 

(226020) 

 • Vând două locuri de veci la cimi-

tirul Sf. Lazăr la 100m de adminis-

tratie. Relaţii la telefon 0745575321 

(226298) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara carti, 

antichitati, tablouri, bijuterii, mone-

de, bancnote, carti postale, decora-

tii, ceasuri, 0751167540 (225354) 

• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-

blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 

bancnote,monede, carte, decoratii, 

carti postale. 0751307072 (225357)

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa dezleagă far-

mece, blesteme, cununii, împacă 

cupluri despărţite, vindecă băutura, 

impotenţa, scoate argintul viu, ghi-

ceşte glob, tarot, cafea. 0236314121, 

0740771190 (226036) 
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EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia de artă textilă 
şi grafică, semnată de Simona Pascale şi Tudor Şerban - 
„Căutări în labirint“.
  Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă    u
Expoziţia „Artă, tradiţii şi culoare“ - Antonio  Romeo  
Pălie, Vasile Marius Lupu şi Ovidiu Cucu.
  Lapidarium  (str. Mr. Iancu Fotea, nr. 2 bis)  u
Expoziţii: „Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Sistemul monetar românesc 150 de ani de 
existenţă“, „Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.
  Casa Memorială „Costache Negri“  (com.  u
Costache Negri)  Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“.   

  Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  (comuna  u
Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
   Casa Colecţiilor  (Galaţi) şi  Casa „Hortensia  u
Papadat-Bengescu“  (com. Iveşti)  închise 
temporar.
 Program de vizitare la secţiile Muzeului de  u
Istorie: miercuri-duminică, 9,00-17,00.
  Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u
Creştine  Expoziţia de fotografie „Marea Unire. De 
la victoria în Primul Război Mondial la Încoronarea 
Suveranilor României Mari“.
  Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
„Răsvan Angheluţă“   Expoziţiile: „Între lumi“ - 
miniaturi din ceramică realizate de Oleg Fulga, „Arii 
protejate din judeţul Galaţi“, „Cum să fii entomolog“ şi 

„Păsări fără secrete“, „Rolul albinelor în natură“, „Cerul în 
mâinile tale 2“ - planetariu pentru nevăzători, „Descoperă 
singur Universul“, „Fosile vii - crabii potcoavă“, „Peşti 
mesageri ai unei lumi dispărute: Coelacanthul“, „Sturionii, 
relicve ponto-caspice periclitate“. La acestea se adaugă 
Grădina Botanică, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu, Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

  Biblioteca „V. A. Urechia“    u la sediul central şi la filiala 
„Costache Negri“ - Biblioteca Municipală pentru Copii: luni - 
vineri, 8,00 - 20,00, sâmbătă - închis, duminică - 8,00 - 13,00; 
filiala „Paul Păltănea“ - Biblioteca Municipală: 9,00 - 17,00.
   Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“    u luni şi 
miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

cronologieologie

martie

19

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

4   -1-1

Cluj

7   00

Bucureşti

 1  -4-4

Galaţi

 0  -3-3

Constanţa

 4  -1-1

Braşov

 8  -2-2

Londra

 4  -1-1

Paris

 4   -1-1
Madrid

8  22
Roma

13 8 8 

Chişinău

 -4 -8-8

ÎNNORAT. Potrivit me-

teorologilor, astăzi va fi  înnorat. 

Mercurul în termometre va coborî 

până la circa 0 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, temperatura va 

atinge valoarea de -3 grade 

Celsius. Şansele de precipitaţii 

sunt de circa 20 la sută. Vântul va 

atinge o viteză de până la 15 kilo-

metri pe oră. Presiunea atmosfe-

rică va oscila în jurul valorii de 

759 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea 

de 79 la sută.  . surse online

meteo 19 martie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 36:14 am

apune

 56:18 pm

Tratatul
de Pace 
de la 
Paris
 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Pe 18 martie 1856, s-a semnat, 
la Paris, Tratatul de Pace care a 
pus capăt Războiului Crimeei. 
Principatele Române rămâneau 
sub suzeranitatea otomană, dar 
ieşeau de sub protectoratul Rusi-
ei, intrând sub garanţia colectivă 
a marilor puteri.

 În a doua jumătate a secolului 
al XIX-lea, marile puteri socoteau 
prăbuşirea defi nitivă a Imperiu-
lui Otoman, numit „bolnavul“ 
Europei, doar o problemă de 
timp. Chestiunea moştenirii oto-
mane a ascuţit contradicţiile din-
tre marile puteri, acestea ducând 
la izbucnirea Războiului Crimeei 
(1853-1856). În cursul campanii-
lor militare, trupele ruseşti au su-
ferit înfrângeri după înfrângeri, 
fapt ce a determinat retragerea 
din teritoriile Ţării Româneşti şi 
Moldovei, teritorii ce au fost ocu-
pate de trupele turco-austriece. 
Aceste înfrângeri, dublate de pre-
siunile diplomatice ale Austriei, 
au silit Rusia să se aşeze la masa 
tratativelor. Congresul a început 
la Paris, la 13/25 februarie şi s-a în-
cheiat la 18/30 martie 1856, prin 
semnarea Tratatului ce avea să 

devină un document pentru re-
glementarea litigiilor ulterioare 
în Europa. La Congres, în afară de 
ţările beligerante, Anglia, Franţa, 
Imperiul Otoman şi Rusia, au mai 
participat Austria, Prusia şi Rega-
tul Sardiniei. Lăsând la o parte 
rivalităţile dintre marile puteri, 
problema Principatelor Române, 
de schimbare, printre altele, a 
statutului juridic extern, a fost 
remisă la Congresul de Pace de 
la Paris, prin care Tratatul de la 
Paris a decis: înlăturarea „protec-
toratului“ Rusiei asupra Moldovei 
şi Ţării Româneşti şi preluarea 
lor sub garanţia colectivă a celor 
şapte puteri semnatare, respectiv 
Austria, Franţa, Anglia, Prusia, 
Regatul Sardinei, Rusia şi Impe-
riul Otoman, Poarta rămânând 
puterea suzerană, dar acceptând 
să reconfi rme „privilegiile şi 
imunităţile“ celor două ţări ro-
mâneşti. Niciuna dintre Puterile 
Garante, în mod unilateral, nu se 
va amesteca în treburile interne 
ale Principatelor Române, cele 
două ţări româneşti fi ind astfel 
deplin autonome. În ceea ce pri-
veşte organizarea politică viitoa-
re a Principatelor - în Congres 
se confruntaseră puterile „uni-
oniste“ [Franţa, Prusia, Sardinia, 

Rusia] cu cele „antiunioniste“ 
[Turcia, Austria, Anglia]. Urma 
ca marile puteri să se informeze 
printr-o comisie specială trimisă 
în Principate asupra stării inter-
ne şi a dorinţei reale de unire, Co-
misia urmând a face propuneri 
privind reorganizarea politică, ce 
trebuiau înaintate unei Conferin-
ţe a Puterilor Garante. Principa-
tele puteau întreţine o armată 
naţională; Delta Dunării a fost 
scoasă de sub stăpânirea directă 
a Rusiei [care o deţinea din 1829, 
pe temeiul Tratatului de la Adri-
anopol]; redarea către Moldova a 
trei judeţe: Cahul, Bolgrad şi Is-
mail. De asemenea, prin Tratatul 
din 1856, regimul navigaţiei pe 
Dunărea de Jos, de la Porţile de 
Fier şi până la Marea Neagră era 
liber pentru toate statele; pentru 
amenajare şi întreţinere se înfi in-
ţa Comisia Europeană a Dunării, 
compusă din reprezentanţii celor 
şapte puteri.

 Pentru Principatele Române, 
Tratatul de la Paris [18/30 martie 
1856] a fost un foarte important 
act internaţional, care le-a ame-
liorat substanţial statutul juridic 
extern. Le-a garantat practic invi-
olabilitatea şi, astfel, autonomia 
reală. .

istorie
Martie 1856

 1593 u Se naşte GEORGES de la 
TOUR (m. 1652), pictor francez.
 1822 u Încetează din viaţă 
VALENTIN HAUY (n. 1745), 
savant francez. A întemeiat prima 
şcoală pentru nevăzători din lume. 
Sistemul său a fost folosit în toată 
Europa până în 1929, când a fost 
introdus sistemul „Braille”.
1865 u Încetează din viaţă 
NICOLAE FILIMON (n.1819), 
prozator, publicist, compozitor, 
considerat întemeietorul romanului 
românesc.
1895 u  Se naşte ION BARBU 
[DAN BARBILIAN] (m.1961), poet, 
matematician, membru, post-
mortem, al Academiei Române, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române.
1900 u Se naşte FREDERIC JOLIOT 
- CURIE (m. 1958), chimist francez, 
laureat al Premiului Nobel pentru 
Chimie (1935).
1917 u  Se naşte  DINU LIPATTI  
(m. 1950), pianist, compozitor 
de reputaţie internaţională, 
pedagog, membru, post-mortem, al 
Academiei Române.
1944 u Se naşte EUGENIA 
MOLDOVEANU, soprană, pedagog.
1955  u Se naşte BRUCE WILLIS, 
actor american.
1965 u Încetează din viaţă 
GHEORGHE GHEORGHIU-DEJ 
(n.1901), om  politic, prim-ministru 
al României (1952-1955), preşedinte 
al Consiliului de Stat al Republicii 
Populare Române (1961-1965).
1987 u Încetează din viaţă LOUIS-
VICTOR PIERRE RAIMOND de 
BROGLIE (n. 1892), fizician francez, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Fizică (1929).
 2009 u Încetează din viaţă ION 
DOLĂNESCU (n. 1944), interpret de 
muzică populară.
 20u 13 Încetează din viaţă IRINA 
PETRESCU (n. 1941), actriţă de 
teatru şi film, laureată cu Premiul 
Academiei Române, cu premii ACIN/
UCIN, cu Premiul UNITER. V.G.AR
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Cotele apelor Dunãrii
din 18 martieA
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Se întrevăd câștiguri frumoase, 

dar nu fără efort și perseverenţă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este o zi foarte bună pentru a da 

un nou avânt relaţiei cu persoana 

iubită.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este posibil să apară câștiguri 

suplimentare sau să descoperiţi 

o modalitate de a crește 

veniturile în scurt timp.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

În plan profesional este o zi 

bună pentru atragerea de noi 

investitori sau parteneri într-un 

proiect nou.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este posibil să fi ţi avansat sau 

să vi se încredinţeze o sarcină 

deosebită, a cărei rezolvare vă 

poate aduce avansarea.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este o zi favorabilă iniţiativelor 

originale, îndrăzneţe.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

S-ar putea să fi ţi nevoit să 

renegociaţi aspectele fi nanciare 

ale unui parteneriat.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

O zi favorabilă la locul de muncă 

sau în afaceri.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să survină 

evenimente neașteptate, care 

vă obligă să vă schimbaţi 

programul.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Azi sunt recomandate activităţile 

care necesită mai puţin efort și 

mai multă ingeniozitate.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

În plan profesional, este o zi 

favorabilă conceperii unor 

proiecte.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să primiţi o veste 

bună de la o persoană apropiată. 

horoscop
19 martie

fi lmul zilei
LUNI, 19 MARTIE 

SILENCE
HBO. ora 22,45

dramă, istoric, 2016, SUA

Cu: Liam Neeson, Andrew Garfi eld, Adam Driver    u Povestea a doi 
misionari portughezi, care pornesc într-o călătorie periculoasă în Japonia secolului 
al XVII-lea, în căutarea mentorului lor dispărut şi pentru a răspândi creştinismul. 
În acea perioadă, conducerea japoneză şi elita samurailor erau hotărâte să 
eradicheze creştinismul în toate formele ei. 

08:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

17:00 Telejurnal

17:30 Întrebări şi răspunderi

18:30 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

22:55 Starea zilei

22:59 Starea naţiei

23:30 Breaking News -            

Dark News

00:00 Telejurnal

00:30 Adevăruri despre trecut (R)

01:00 România 9 (R)

02:25 Breaking News -          

Dark News (R)

 07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Mă însoară mama

cu Gabriel Coveşeanu
22:45 Pe bune?!

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Concediu                             

de la căsnicie (R)

SUA, Comedie, Romantic
02:15 Spion pe cont propriu

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

03:00 Vorbeşte lumea (R)

 07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Totul pentru dragoste

cu Mirela Vaida
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Asia Express

23:00 Xtra Night Show

01:00 Totul pentru dragoste (R)

02:45 Prietenii de la 11 (R)

04:15 Acces direct (R)

06:00 Observator

 07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:30 Pastila de râs

09:15 Teleshopping

09:45 Trădarea

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil! All Stars

18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Exatlon

23:15 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Furtună pe Bosfor (R)

Turcia, Dramă
04:15 Te vreau lângă mine (R)

06:00 Teleshopping (R)

 09:25 Goana după aur

SUA, Aventuri, Dramă
11:25 Cimpanzeul

SUA, Documentar
12:45 Prima recoltă

Franta, Dramă
14:25 Omul-Păianjen: 

Întoarcerea acasă

SUA, Acţiune, Aventuri
16:40 Britannia

SUA, Marea Britanie, 
Dramă, Fantastic

17:20 O familie modernă

SUA, Comedie
17:45 Pe platourile de fi lmare

18:15 Maşini 3

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 Aici, acum

SUA, Comedie, Dramă
21:00 Triplu X: Întoarcerea                 

lui Xander Cage

SUA, Acţiune, Aventuri
22:45 Silence

SUA, Dramă, Istoric
01:25 Ana, mon amour

Germania, Franta, 
Romania, Dramă

 08:54 5 minute de istorie

09:00 Regele îndrăgostit (R)

Coreea de Sud, Dramă
10:10 Ferma (R)

11:00 Gala Umorului (R)

12:00 Doar să gustaţi

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Teleshopping

14:00 Se zice că...

15:00 Ochii inimii

Ucraina, Dramă
16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:40 Regele îndrăgostit

Coreea de Sud, Dramă, 
Romantic

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:10 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

23:45 Se zice că... (R)

00:45 Muschetarul (R)

SUA, Acţiune, Dramă
02:30 Femei de 10,                      

bărbaţi de 10 (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 19 martie

remember
Nicolae Teodoreanu (1889-1977)

Medicul veterinar Nicolae Te-
odoreanu s-a născut pe 17 mar-
tie 1889. A urmat studii liceale 
la Piteşti şi, între 1907 şi 1912, 
studii superioare la Şcoala de 
Medicină Veterinară din Bucu-
reşti. Şi-a continuat pregătirea la 
Şcoala Veterinară din Hanovra, 
unde, în 1924, şi-a susţinut teza 
de doctorat.

În perioada 1914-1920, a fost 
asistent şi şef de lucrări la Şcoala 
Superioară de Medicină Veteri-
nară, apoi doctor al Oieriei Pa-
las-Constanţa (1925-1948), pro-
fesor la Facultatea de Zootehnie 

şi cercetător al Institutului de 
Biologie din Bucureşti. În 1936, 
a contribuit la Înfi inţarea Socie-
tăţii de Genetică din România. A 
realizat, împreună cu colaborato-
rii săi, rasa de ovine „merinos de 
Palas“. A publicat studii şi lucrări 
de sinteză, precum: „Creşterea 
oilor“, „Cercetări asupra originii 
merinosului“. Printre distincţiile 
primite a fost şi Medalia de Aur a 
Academiei de Agricultură a Fran-
ţei. Pe 23 martie 1952, a fost ales 
membru corespondent al Acade-
miei Române. S-a stins din viaţă 
la 19 martie 1977. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 
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14 cm

10 cm
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GALAŢI 
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331  CM
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Institutul Palas Constanţau
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Pasagere

ORIZONTAL: 1) Remarcabilă în relaţiile cu publicul. u

2) Marşul învingătorilor. 

3) A prinde de urechi – Gheb în spate! – Cămări pentru 

bucate! 

4) Tip făcut cui! – Complet…de judecată. 

5) Tare de urechi – Tur-retur! 

6) A lua în balon. 

7) Îmbrăcăminte pentru sezonul estival – Prinse 

în cioc! – Obişnuite ale unor găinării….în pierdere. 

8) Ofertă la iarmaroc! – Bune la strecurat. 

9) Un scop în sine! – Viitorul de perspectivă în 

legumicultură. 

10) Combinaţii ordinare.

VERTICAL: 1) Tot pe loc, pe loc, pe loc… (fem.). u

2) Ieşită prin piele – I s-a dat cuvântul. 

3) Intrate în criză! – Stau între patru pereţi, la ţară. 

4) Scandal… de atmosferă (pl.) – Ţinut prea mult 

în cuptor. 

5) Din timp, în timp! – Exclude orice posibilitate de 

afi rmare – Legat la cap! 

6) Una caldă… (pl.). 

7) Femei trecute prin viaţă – Ne trec apele (sg.). 

8) Luate în silă! – Una care refuză orice contact. 

9) Legat de-o pricină. 10) Trecut prin apropiere. 

(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Să aveţi poftă!

Cel ce duce

Prins în gură 
de cal

...

...
Pus la îndoială

A transplanta

Daţi înapoi

Hrăpăreţ, 
lacom

Distruşi, 
ruinaţi (fi g.)

Se simte în 
largul ei

Iau cu forţa

Piatra din 
drum

Mic în 
deplasare

Singuri!

Crescute în 
butuci

Expresii 
matematice

Trag la raci

Vlad 
Stănescu

Arbore cu 
lemnul tare

Vlăstare de 
familie

...

Obicei religios

Rezistent

Trăiri 
interioare

Ieşirea din 
matcă!

Cură de 
castraveţi!

...

Acar în gară!

O casă de 
lucrătoare

Ucigaş

Cap de 
pisică!

Crescuţi la 
mal

Unse!

Ajutoare de 
medic

6

7 5 1

8 6 7

9 3 2 6

6 3 7

6 8

4

8 7 9

3 1 5 2

4 1 7

5 1

6 2 8 3

8 9

8 2 3

4

3 9 7 2

8 3 5

9 5 1

glume
Vasile Ghica 

1
- Dacă te însori o dată?
- E încercare.
- Dacă te însori a doua oară?
- E o greşeală.
- Şi dacă te însori a treia oară?

   - Îţi meriţi soarta!
2

- Dragul meu soţ, mă 
gândesc la ziua în care ne-am 
cunoscut, parcă a fost ieri. Tu 
la ce te gândeşti?
- La ziua de alaltăieri, zise 

soţul.  

reţeta zilei
Mâncare 
de urzici

INGREDIENTE. 1 kg de urzici, 3 linguri şi 

jumătate de mălai, 4 căţei de usturoi, 3 linguri de ulei de 

măsline, apă fi artă, sare şi piper;

PREPARARE. Se spală bine urzicile, 

înlăturând codiţele. Se pune apa la fi ert într-o oală. Apoi 

se scufundă urzicile şi se lasă să fi arbă 10 minute, apoi 

se scurg într-o strecurătoare. Toacăm mărunt urzicile. 

Turnăm într-o tigaie uleiul de măsline. Când se încinge, 

adăugăm mălaiul împreună cu urzicile şi amestecăm, 

până când verdeaţa se înmoaie. Turnăm din apa fi artă 

păstrată în oală peste mălai şi urzici, astfel încât mălaiul 

să se fi arbă bine şi să obţinem o pastă. Adăugăm usturo-

iul şi presărăm sare şi piper.  . R.C.

tv
mania
„M-aş bucura 
să te agăţ           
pe peretele 
vieţii mele…“

Gh. GurăuGh. Gurău

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa
bbbbbbbbbbbb

Apă cu 
gheaţă

Unici!

Ţin altfel

u Pictură. La 13 ani, un 
accident de maşină l-a ţintuit 
timp de două luni în pat. Din 
plictiseală, s-a apucat de desenat. 
De la 16 ani, de când s-a mutat 
singur, Liviu Săndulache 
trăieşte din pictură. A vrut să-şi 
demonstreze lui şi familiei lui că, 
fi ind artist, nu moare de foame. 
Merge pe stradă şi caută chipuri 
cât mai expresive - bătrâni, copii, 
oameni ai străzii - şi le surprinde 
poveştile pe pânză. Acelaşi lucru 
l-a făcut şi pe scena „Românii 
au talent”, unde o sală întreagă 
s-a ridicat în picioare ca să-l 
aplaude. „Eu pot să-ţi spun cinstit 
că, dacă n-ai nicio altă idee cu 
tabloul acesta, l-aş cumpăra cu 
dragă inimă şi cu mare bucurie! 
Am acasă pe pereţi doar artişti 
români şi m-aş bucura să te 
agăţ pe peretele vieţii mele”, i-a 
propus Mihaela Rădulescu. Şi 
de data asta n-a (mai) fost vorba 
de muşchi, doar până în culise, 
când diva a descoperit portretul 
lui Smiley: „Pot să-l vreau eu? 
Deci tu-ţi dai seama, să am un 
artist român şi pe Smiley, doi 
într-unul, la mine-n dormitor?” 
- „Şi cu haina şifonată, şi cu 
părul deranjat!”, i-a replicat Pavel 
Bartoş. Degeaba a strigat Smiley: 
„Ţine-mă, Pavele! Ţine-mă!”, 
Răduleasca a înşfăcat tabloul şi-a 
fugit cu el! .AR
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MĂSURI DE 

SIMPLIFICARE          

A BIROCRAŢIEI
FISC. Persoanele fi zice 

care realizează venituri vor 

depune la ANAF o singură 

declaraţie, ce cuprinde toate 

informaţiile necesare privind 

impozitul pe venit și contribuţiile 

sociale datorate. > pag. 11

ÎN MICRO 39B, 

PROBLEME 

ETERNE
REPORTAJ. Trei ani şi 

şase luni au trecut de la ultima 

vizită făcută de subsemnata în 

cartierul Micro 39B, perioadă 

de timp care n-a fost sufi cientă 

pentru ca autorităţile să schimbe 

ceva.  > pag. 07

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

11  luni

19 - 24 martie 2018

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  19-24 martie 2018

11

Alcoolul la volan, fenomen 
imposibil de stopat

PE DRUMURILE DIN JUDEŢ  .  PERICOL

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Consumul de băuturi alcoolice 

înainte de a se urca la volan este 

cu siguranţă o practică ce nu 

poate fi  stârpită nici cu pedepse 

mai aspre, nici cu prevenţie. 

Fenomenul este cu atât mai în-
grijorător cu cât mulţi şoferi nu 
se mulţumesc cu o simplă bere, ci 
beau până în pragul comei alcoo-

lice, după care se urcă la volan şi 
conduc în trafi c. 

Un asemenea caz a fost de-
pistat recent în Galaţi, pe strada 
Brăilei, unde un echipaj rutier a 
oprit o maşină la volanul căreia 
se afl a un bărbat de 31 de ani, 
afl at într-o stare de ebrietate cât 
se poate de evidentă. La testarea 
cu etilotestul, a reieşit că avea o 
alcoolemie de 1,31 la mie în ae-
rul expirat, motiv pentru care a 
fost dus la spital pentru probe 
biologice.

Mediul rural abundă şi el în 
astfel de pericole în trafi c, mai 
mult de jumătate dintre şoferii 
beţi fi ind depistaţi pe drumurile 
de la ţară. Unul dintre ei a fost 
oprit în miez de noapte, pe DJ 

241, la Ghidigeni, poliţiştii con-
statând că şoferul, în vârstă de 43 
de ani, avea o alcoolemie de 0,65 
la mie în aerul expirat.

În ambele cazuri au fost întoc-
mite dosare penale pentru condu-
cere sub infl uenţa alcoolului.

Cauzele rutiere constituie, 
potrivit bilanţului parchetelor 
româneşti, majoritatea dosarelor 
care ajung pe mesele procurori-
lor, iar cele care au ca obiect con-
sumul de alcool la volan conduc 
detaşat. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

19.03.2018
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro
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